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[Finansministel.'on. ] 
Det er rart for en minister, der skal be- 
skikke, at han har ganske faste kriterier for, 
hvem han må beskikke, og hvornår han kan 
beskikke. 

Jeg er fuldstændig klar over, at sociali- 
stisk folkeparti er underrepræsenteret i de 
nuværende skatteråd, men jo hurtigere 
denne lov bliver gennemført, desto hurti- 
gere vil vi være i stand til at afbøde det 
savn, som hr. Ømann gav udtryk for. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Kaj Andresen): 
Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at 
lovforslaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling al forslag til lov om sty- 
relse af sociale og visse sundhedsmæssige an- 
liggender. 

(Lovforslaget (nr. 106) findes i tillæg A. 
sp. 1953, fremsættelsen i tidenden sp. 2415). 

Første næstformand (Kaj Andresen): 
Sammen med denne sag foretages de under 
punkterne 4-6 på dagsordenen opførte sa- 
ger, nemlig: 

Første behandling al forslag til lov om 
ændring af lov om forsorgen for åndssvage og 
andre særlig svagtbegcivede. (Vedrørende lor- 
sorgens administration m. v.). 

(Lovforslaget (nr. 107) findes i tillæg A. 
sp. 1917, fremsættelsen i tidenden sp. 2415). 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om revalidering. (Vedrørende den 
centrale administration m. v.). 

(Lovforslaget (nr. 108) findes i tillæg A. 
sp. 1999, fremsættelsen i tidenden sp. 2415). 

Første behandling al forslag til lov om æn- 
dring al lov om børne- og ungdomslorsorg. 
(Vedrørende den lokale og centrale admini- 
stration). 

(Lovforslaget (nr. 109) findes i tillæg A. 
sp. 1935, fremsættelsen i tidende sp. 2415). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Niels Mørk: Med disse lovforslag ønsker 
regeringen folketingets godkendelse til gen- 
nemførelse af en administrationsreform el- 
ler rettere en skitse til en administrationsre- 
form, som vil betyde en gennemgribende 
omkalfatring af et system, der har hævd 
gennem mere end 100 år. 

Det, man ønsker, er byggetilladelsen til 
et meget omfangsrigt offentligt administra- 
tionsapparat, men desværre indeholder lov- 
forslaget ikke oplysninger om, hvad projek- 
tet skal indeholde, hvad projektet vil koste 
at realisere og senere at drive, og endelig 
hvorledes projektet skal finansieres. 

Lovforslagene fremtræder da også i reali- 
teten som en bemyndigelseslovgivning, der 
skal give ministeren udstrakt bemyndigelse 
til i løbet af en kortere eller længere år- 
række at overlade staten, amterne og pri- 
mærkommunerne administrationen af hele 
det sociale tryghedssysten, og det uden at 
nogen på nuværende tidspunkt er i stand til 
at forudsige, om der ved de senere behand- 
linger af forslagene vedrørende reformens 
sociale indhold skulle vise sig andre mere 
hensigtsmæssige og måske også billigere 
måder at gennemføre administrationen på. 

Jeg nævnede før det utilfredsstillende i, 
at lovforslagene ikke er ledsaget af oplys- 
ninger om, hvad det vil koste at realisere 
denne plan. Det ville dog ellers være meget 
afgørende ved vurderingen at vide, hvad 
den meradministration, som lovgivningen 
formentlig vil medføre, vil koste borgerne. 
Bliver der tale om så store merudgifter, at 
det vil få indvirkning på ydelsernes stør- 
relse? Hvor meget vil det påvirke kommu- 
ne- og amtsskatterne i opadgående retning? 
Disse skatter er som bekendt proportionale 
i modsætning til statsskatterne og rammer 
derfor de jævne indtægter hårdest. 

Der foreslås oprettet en centralstyrelse 
bestående af en socialstyrelse, en sikrings- 
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styrelse og en arbejdsmarkedsstyrelse. I 
vore nabolande kender vi dette system; dér 
findes sådanne styrelser mod 400-500 med- 
arbejdere; derfor tvivler j g noget på, at 
den angivne merudgift på % mill. kr. til 
dette formål vil slå til. Ni:. indgår central- 
styrelsen ganske vist kun som en meget 
ringe part af det, der skal s]ce'* Det, man skal 
lægge mærke til, er de linjer i bemærknin- 
gerne til det første af de foreliggende lovfor- 
slag, hvor der står: 

홢Det er på nuværende tidspunkt ikke 
muligt at skønne over de økonomiske 
konsekvenser af den samlede socialre- 
form." 
Denne oplysning kan i hvert fald ikke 

være tilstrækkelig for os; vi har jo ikke de 
bedste erfaringer fra lignende situationer. 
Jeg tænker her specielt på arbejdsformid- 
lingen og de ikke særlig goc.t virkende reva- 
lideringsinstitutioner. Vi vil altså lægge 
vægt på at få en beregning over, hvad det 
store apparat, der skal opbygges, specielt 
ude i amterne, vil komme til at koste at 
etablere og drive. 

Jeg synes i øvrigt, at regeringen begyn- 
der i den forkerte ende. Man opbygger et 
administrationsapparat på grundlag af den 
nuværende tingenes tilstar .d, nærmere be- 
tegnet på grundlag af de n iværende sociale 
ydelsers økonomiske niveau. Ville det ikke 
være mere hensigtsmæssig at lovgive om 
bedre ydelser, før man skri er til lovgivning 
på det administrative område? 

For socialdemokratiets vedkommende vil 
jeg gerne sige, at vi ønsker at medvirke til 
at skabe en socialreform, en socialreform, 
præget af forbedringer, større koordination 
og forenkling. Vi erkender, at det er nød- 
vendigt at skabe et større samarbejde og 
mere sammenhæng i det sociale arbejde, 
men vi lægger hoved vægte i på forbedringer 
af de sociale ydelser, og så må strukturen 
komme i anden række. 

Her må jeg henvise til den særudtalelse, 
som jeg på mit partis veg ae afgav i kom- 
missionen, og som jeg sene e vil komme til- 
bage til. Jeg tror, eller rettere sagt jeg ved, 
at enhver må give mig ret i, at i de forelig- 
gende forslag er der ikke é:i øres forbedrin- 
ger af de sociale ydelser, og hvad værre er, 
der er heller ikke garanti eller sikkerhed for 
noget sådant. Ganske vist üiiger ministeren i 

sin fremsættelsestale, at der også vil indgå 
forslag om selve indholdet af de sociale 
ydelser i en samlet social reform. Jeg spør- 
ger: hvornår vil det ske? Nu er der gået 
omtrent 6 år med at tale struktur, skal der . 
gå 6 år til, før vi får gennemført fuld erstat- 
ning for mistet indtægt under sygdom, 
ulykke og arbejdsløshed? Skal der gå 6 år 
endnu, før vi får pensionsproblemerne løst? 
Jeg tror, at mange i befolkningen vil 
spørge: hvor er den virkelige, den reelle re- 
form blevet af? 

Mit parti har i denne regerings tid gen- 
tagne gange fremsat reformforslag om før- 
tidspension, om tillægspension og generelle 
forhøjelser af de sociale pensioner. Vi har 
fremsat forslag om fuld erstatning under 
arbejdsudygtighed, vi har på en række an- 
dre sociale felter foreslået forbedringer. Alt 
er blevet afvist af regeringen, såvel store 
som små forbedringer af sociale ydelser, 
derfor kan det ikke overraske nogen, at vi 
ud fra disse erfaringer simpelt hen ingen til- 
lid har til, at regeringen i den nærmeste tid 
vil gennemføre sociale forbedringer, som 
virkelig opfylder nutidens behov. 

Man har talt meget om borgernes van- 
dring fra Herodes til Pilatus, fra det ene 
offentlige kontor til det andet. Dette er nu 
stærkt overdrevet. I virkeligheden har kun 
et lille mindretal behov for at henvende sig 
flere steder. Det vil også blive nødvendigt 
efter forslaget. Langt den største del af 
f. eks. sygemeldte borgere behøver kun at 
henvende sig i sygekasserne for at hæve 
dagpenge, og kun et fåtal 홢 det drejer sig 
selvfølgelig i første række om de langvarigt 
syge 홢 må på socialkontoret for at have 
supplerende kontant hjælp. I disse relativt 
få tilfælde får vi en slags dobbelt admini- 
stration, men den er i virkeligheden ofte 
ganske unødvendig og kun foranlediget af, 
at dagpengene er for små. 

Megen administration ville forsvinde, 
hvis de kontante ydelser under arbejdsu- 
dygtighed var mere dækkende, hvis de soci- 
ale pensioner blev forbedret. Dertil kom- 
mer, at en mere socialt betonet boligpolitik 
og en større indsats vedrørende sygdomsfo- 
rebyggende foranstaltninger villé medvirke 
til, at megen bekymring, megen social nød, 
mange dårlige nerver og dermed megen 
lægebehandling og socialmedicinsk, bistand 
ville kunne undgås, hvis hjemmenes øko- 
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nomi var sikret og garanteret under syg- 
dom eller anden ulykke. Derfor er de sociale 
ydelser: og den deraf følgende administra- 
tion to sider af samme sag, to sider, som i 
virkeligheden burde behandles samtidig. 

Jeg vil sætte pris på at få noget at vide 
om, hvilke følger opbygningen af de plan- 
lagte sociale amtscentre vil få for centralad- 
ministrationen, og i forbindelse hermed 
ville jeg gerne have en vurdering af, hvor- 
dan man bedømmer mulighederne for det 
nye systems opbygning ikke alene personale- 
mæssigt, men også lokalemæssigt. I en tid, 
hvor man søger det offentliges administra- 
tion og investering begrænset mest muligt, 
er vi meget betænkelige ved at give en 
blankofuldmagt til den meget store admini- 
stration, som der her lægges op til, uden at 
vi har de nødvendige oplysninger om de 
økonomiske virkninger heraf. 

Det er jo ingen hemmelighed, at kommu- 
nerne er noget bekymrede over det hurtige 
tempo, i hvilket de nye opgaver tillægges 
dem. Situationen er jo den, at allerede nu 
viser det sig, at de kommunale reformer 
kræver mere og dyrere arbejdskraft. Sam- 
menkædet med bremsningen af kommuner- 
nes låntagning og den af regeringspartierne 
gennemførte skæve byrdefordeling vil dette 
utvivlsomt medføre en ,drejning af skatte- 
skruen for de allerfleste kommuner. Dertil 
kan føjes, at der samtidig ikke sker en for- 
mindskelse af beskatningen til staten, man 
må vel sige tværtom, og der tales også om 
større amtskommunale skatter. Nu foreslås 
flere krævende opgaver lagt hen til kommu- 
nerne fra 1. april. Spørgsmålet er så, om 
kommunerne på nuværende tidspunkt or- 
ker at tage en så gevaldig mundfuld oven i 
alle de andre økonomiske byrder. Jeg tror 
det ikke. Vil man gennemføre lovforslagene 
som foreslået fra 1. april, er jeg alvorligt 
bange for, at det vil medføre kaos både i 
amterne og i kommunerne. 

Endelig vil jeg gerne efterlyse den lov- 
pligtige ulykkesforsikrings placering i syste- 
met. Den ser jeg ingen steder omtalt. Jeg 
vil gerne spørge ministeren: er den glemt, 
eller skal den nuværende administration 
forblive uændret? I modsætning til ulykkes- 
forsikringen foreslår ministeren, at styrel- 
sen af åndssvageforsorgen overflyttes til 
den nye socialstyrelse. Jeg vil i den forbin- 

delse henvise til en kronik i Politiken af 30. 
januar d. å., hvor chefen for statens ånds- 
svageforsorg, hr. Bank-Mikkelsen, retter en 
meget stærk og vægtig kritik mod disse 
planer. Jeg vil gerne sige, at mit parti er 
umiddelbart imod denne overflytning. Vi er 
ængstelige for, at en sådan overflytning vil 
skabe stærk uro og vanskeligheder inden for 
dette vigtige og meget ømtålige område. 

Om primærkommunernes stående ud- 
valg, altså de kommende socialudvalg, står 
der i lovforslaget, at de skal tage sig af alle 
forhold vedrørende kommunernes sociale, 
sundhedsmæssige og arbejdsmarkedsmæs- 
sige forhold. Det er jo en slags programud- 
talelse, som jeg dog synes' burde nærmere 
uddybes og forklares. Hvad er f. eks. ar- 
bejdsmarkedsmæssige forhold? Må jeg i den 
forbindelse henlede opmærksomheden på de 
betydende grupper inden for vort samfund, 
som gennem mindretalsindstillinger har 
taget særstandpunkter i disse vigtige 
spørgsmål. Det drejer sig i første række om 
LO og sygekasserne. Jeg håber meget, at 
man vil tage fornødent hensyn til mindre- 
tallenes udtalelser og stillingtagen. I denne 
forbindelse vil jeg nævne mit partis ønske 
om, at sygekassernes helseforslag skal indgå 
i sagens videre behandling. Jeg må under- 
strege, at dette ønske , også gælder ved be- 
handlingen af de følgeforslag, som er bebu- 
det at ville komme senere. 

Til slut vil jeg forelægge socialdemokrati- 
ets særudtalelse til betænkningen, fordi 
denne udtalelse angiver mit partis stilling 
til en ny socialreform: 

홢Med Steinckes socialreform i 1933 
sørgede socialdemokratiet for, at dati- 
dens sociale lovgivning blev afgørende 
forbedret, så den svarede til datidens 
behov. På samme måde ønsker socialde- 
mokratiet, at den socialreform, der nu 
forberedes, skal tage sigte p å  effektivt at 
dække det aktuelle behov for forebyg- 
gende, behandlende og revaliderende 
virksomhed. 

En bedre sikring af befolkningens tryg- 
hed og trivsel kræver først og fremmest 
forbedrede sociale ydelser, men også 
strukturrationalisering, der muliggør en 
bedre koordinering af ydelserne, idet så- 
vel indhold som struktur er af betydning 
ved en udbygning af den enkeltes tryg- 
hed. 
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Socialdemokratiet vil i denne forbin- 

delse lægge hovedvægter. på, at de sociale 
ydelser forbedres således, at de virkelig 
opfylder nutidens beho . Man vil se på 
strukturændringer ud fra det synspunkt, 
at de skal forbedre mu Lighederne for at 
give fyldestgørende soci le ydelser på en 
effektiv og medmenneskelig måde. Sam- 
tidig må ændringerne medføre en forenk- 
let og mere smidig forvaltning, hvilket 
socialdemokratiet er stærkt interesseret i. 

Vedrørende s t ruk ture  skal vi udtale 
følgende: 

Socialdemokratiet er ikke modstander 
af det såkaldte enstrengede system, men 
finder det forkert at gennemføre den af 
kommissionens flertal foreslåede inkorpo- 
rering af sygekasserne i dét såkaldte en- 
strengede system, uden at der er taget 
klart standpunkt til, h  ad  der i øvrigt 
skal indgå i systemet. 

Sygekasserne i Danmark har gennem 
tiden på folkelig basis løst væsentlige 
opgaver. På denne baggrund vil det være 
ønskeligt at integrere sygekasserne i et 
nyt system. Derfor foreslår socialdemo- 
kratiet, at sygekassernes helseforslag 
indgår i sagens videre be handling. 

Efter nøje at have gennemgået de her- 
efter foreliggende muliglieder er socialde- 
mokratiet kommet til dst resultat, at en 
koordinering af de soci le opgavers løs- 
ning tjener det sigte, socialdemokratiet 
har med en socialreform 

Det er en forudsætning fra socialdemo- 
, kratiets side at følgende sikres: 

at de arbejdsmarkeds olitiske aspekter 
klart holdes adskilt fra c-en socialpolitiske 
struktur, jfr. LOs mindretalsudtalelse til 
betænkningen, 

at den lovpligtige ulykkesforsikring 
indpasses i det samlede sociale sikringssy- 
stem, 

at der snarest gennemføres fuld erstat- 
ning for tabt arbejdsfortjeneste under 
sygdom, ulykke og arbej isløshed, 

at afgiften til sygeforsikring, der i øje- 
blikket virker som en kopskat, ændres, 
så, den sættes i forhold til den enkeltes 
skatteevne, 

at familiel ægeordning en bevares og 
udbygges således, at der i hovedparten af 

tilfældene 홢 som nu 홢 ikke bliver 
penge imellem læge og patient, 

at udbygningen af forebyggende og 
sundhedsfremmende foranstaltninger 
fremmes 홢 herunder iværksættelse af 
landsomfattende undersøgelser for livmo- 
der- og brystkræft, almindelige helbreds- 
undersøgelser af bestemte aldersgrupper 
samt gratis svangerskabsrådgivning hos 
lægerne, 

at der sker forbedring og udvidelse af 
sygeforsikringsydelserne 홢 bl. a. tilskud 
til kiropraktikerbehandling, til paraden- 
tosebehandling og til tandproteser, og at 
der gennemføres obligatorisk skoletand- 
pleje overalt, 

at systemet ikke medfører en uhen- 
sigtsmæssig og dyr administration i for- 
hold til det nuværende, 

at folkevalgte repræsentanter udover 
kommunalbestyrelsesmedlemmer m. fl. 
far indflydelse og ansvar i et evt. helsesy- 
stem. Herved kan der drages nytte af de 
erfaringer, som mange borgere har høstet 
gennem deres virksomhed i f. eks. syge- 
kasserne, samtidig med at det folkelige 
element i systemet styrkes, og 

at der ved en mulig overgang til et nyt 
system tages hensyn til sygekassernes 
medarbejdere, hvis ekspertise og : kend- 
skab til lokale forhold man bør drage 
nytte af ved at give dem en placering, 
hvorved disses ansættelsesvilkår ikke for- 
ringes. 

Med hensyn til arbej dsmarkedsproble- 
merne henvises til den af LOs repræsen- 
tant i kommissionen fremsatte udtalelse, 
hvori socialdemokratiet er enig. 

Socialdemokratiet ønsker til slut at 
understrege, at en ændring af den sociale 
struktur ikke i sig selv er tilstrækkelig, 
men må ledsages af reelle socialpolitiske 
fremskridt, der kan sikre befolkningens 
tryghed og trivsel." 
Med disse bemærkninger kan jeg tilsige 

mit partis medvirken til en meget grundig 
udvalgsbehandling af de fremsatte lovfor- 
slag. 

Asger Jensen: I 1933 samledes de sociale 
love i det værk, som man normalt kalder 
Steinckes socialreform, men siden den tid er 
nye sociale opgaver blevet splittet op i hel- 
eller halvstatslige kontorer. 
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En væsentlig nydannelse i 1933 var 

socialkontorerne i de større kommuner. De 
fik imidlertid ikke noget godt ry på sig. De 
blev i det store og hele præget af 1930ernes 
arbejdsløshed, og man fandt, at det var et 
kedeligt sted at komme. De lange køer af 
arbejdsløse var ikke noget opmuntrende 
sted at stå i, og understøttelserne var meget 
kummerlige. Det kan måske også tilføjes, at 
behandlingen af klienterne heller ikke var, 
som man i vor tid ville kræve det. Det var 
vel ligefrem sådan, at man prøvede på ved 
en nedladende behandling at holde folk væk 
fra socialkontorerne. 

Det har været svært at ryste dette ry af 
socialkontorerne selv dér, hvor man har 
fået moderne ekspeditionslokaler og et vel- 
uddannet personale. Medvirkende har for- 
modentlig været, at lovgivningen vedtog 
nye foranstaltninger, og så var det ikke fint 
nok at lade dem administrere på socialkon- 
torerne, men man oprettede nye selvstæn- 
dige kontorer. Dette var ikke praktisk for 
klienterne, og det var heller ingen effektiv 
administrationsmetode. Det må dog erin- 
dres, at de mange små kommuner ikke havde 
et administrationsapparat, så de var i stand 
til at løse opgaverne. Derfor er kommunal- 
reformen en nødvendig forudsætning for 
at modernisere den sociale administration. 

Der var stor tilslutning i socialreform- 
kommissionen til det enstrengede system, 
men der var også enkelte modstandere af at 
gennemføre en gennemgribende reform. Det 
enstrengede system vil først og fremmest 
sige, at administrationen finder sted under 
én ledelse, og denne ledelse er i lovforslagets 
§ 2 defineret således: 

홢Kommunalbestyrelsen træffer bestem- 
melse om alle forhold vedrørende kom- 
munens virksomhed på sociale og sund- 
hedsmæssige områder, der ikke er henlagt 
til andre myndigheder ved særlig lovgiv- 
ning." 
Det vil jo f. eks. for sygehusvæsenets 

vedkommende sige, at det administreres på 
anden måde. 

I 1930erne havde socialvæsenet kun mu- 
lighed for at yde en beskeden understøttelse 
til familiens overhoved. I dag er dette ikke 
tilstrækkeligt for at løse en trængende fami- 
lies sociale problemer. I dag er det vigtigt 
at se på hele familiens problem. Man kan 
således tænke sig, at der er brug for en fa- 
milievejleder, der kan være behjælpelig med 
budget og økonomi. Måske skal børnene 
hjælpes i børnehave eller til en bedre under- 
visning eller uddannelse. Konen kan måske 
få arbejde, medens familiens økonomi rettes 
op. Manden skal eventuelt på alkoholiker- 
klinik, omskoles eller revalideres. Det er 
kun nogle få eksempler på, hvad der kan 
blive brug for, men det peger hen imod, at 
man ikke mere har i sinde at give familien 
almisser og ellers lade den skøtte sig selv. 

I dag har vi både evner og vilje til at 
hjælpe mennesker i nød, og det gøres både 
for deres egen og for samfundets skyld. 
Nødlidende kan ofte ikke selv se deres be- 
hov eller ved i reglen slet ikke, hvordan de 
kan få den bedste hjælp. Derfor skal de 
have mulighed for at henvende sig på ét 
sted, hvor man tager alle deres problemer 
op til behandling med det sigte at skabe 
bedre familier og værdifuldere samfunds- 
borgere. 

Dette har der stort set været tilslutning 
til på nær fra sygekasserne, der under drøf- 
telserne er nået frem til et forslag om at 
forandre sygekasserne, så de skulle varetage 
den helbredsmæssige side af problemerne. 
Dette synspunkt er uforeneligt med det 
enstrengede systems princip, idet socialcen- 
teret i så fald ikke ville komme i berøring 
med de pågældende og dermed bliver frata- 
get muligheden for at rette familiens pro- 
blemer op på andre områder. Jeg ville gerne 
tro, at standpunktet fra sygekassernes side 
er oprigtigt ud fra ønsket om at gøre det 
bedste for medlemmerne, men standpunk- 
tet er altså forkert, hvis man vil yde den 
bedste hjælp til medborgerne. Det er jo 
ikke noget ukendt, at det er svært at foran- 
dre, da de, der sidder i arbejdet, synes, at 
de gør det på en udmærket måde, men det 
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svarer altså bare ikke til den samfundsud- 
vikling, som har fundet ste l, og derfor kan 
det være lige så stort et fremskridt at af- 
skaffe sygekasserne i dag, som det var at 
indføre dem i det forrige århundrede. 

Jeg synes, at de pengemidler, der sættes 
ind på propaganda fra sygekassernes side 
og de argumenter, der bruges, ofte er over- 
drevne. Der er jo ingen, d r  tænker på, at 
forholdene for patienterne på noget punkt 
skal forringes. Dog vil jeg håbe, at vi alle 
har en fælles interesse i at komme eventuelt 
misbrug til livs, men det ville jeg ikke be- 
tragte som en forringelse for nogen part, 
tværtimod er f. eks. medicinmisbrug til 
størst skade for patienterne selv. 

Det er også et gammeldags system at 
løbe rundt og betale kont: ngenter _ forskel- 
lige steder. Det må være le b i vor tid på en 
eller anden måde at knytte betalingen til 
skatteopkrævningen. 

For børneværnets vedkommende foreslås 
det, at der skal være et særskilt udvalg, 
men det siges udtrykkeligt, at administrati- 
onen bør være den samme som for de øvrige 
sociale opgaver. Det er let at se, at der her 
er en inkonsekvens i lovforslaget, og efter 
min opfattelse er det også uholdbart i det 
lange løb. Det bliver jo for børneværnets 
vedkommende stadig mere afgørende, hvad 
eksperterne siger om beha dlingen, og der- 
for bliver det også på dette område de fol- 
kevalgtes største opgave at tilrettelægge 
administrationen. Der er c erfor heller ikke 
så meget behov for k v i  ders og mænds 
medhjælp ved børneværn sager, som der 
tidligere har været. Der er imidlertid truffet 
en aftale med Dansk. Bø 'neværnsforening 
om, at man i hvert fald i en overgangstid 
bevarer et børne- og ungdomsværn, og der- 
for kan jeg tiltræde den for eslåede ordning. 

Amterne har ikke tidligere haft meget 
med socialvæsenet at gøre, men der skal nu 
oprettes et social- og sundhedsudvalg med 
tilhørende sociale centre i hvert amt. Det 
ligger jo ikke helt fast end u, hvilke sociale 
og sundhedsmæssige funktioner uden for 
sygehusene amterne skal l age sig af, men i 
første omgang foreslås det her, at amterne 
skal have tilsyn med planl gllingen af soci- 
alvæsenet, som administreres af kommu- 
nerne. Planlægningen må naturligvis finde 
.sted i nært samarbejde med kommunerne, 

men det er naturligt at have et sådant ko- 
ordinerende led, så man f. eks. får områ- 
derne dækket af et passende antal pleje- 
hjem. Det er også lovforslagets hensigt at 
lade amterne varetage en del af de opgaver, 
som staten hidtil har røgtet 홢 det tror jeg 
befolkningen vil hilse med stor tilfredshed 
홢 således at det ikke i alle tilfælde skal 
være nødvendigt at indhente tilladelse i 
København, når der skal bygges et eller 
andet sted ude i landet. 

Når de enkelte speciallove bliver vedta- 
get, tyder det på, at store og ansvarsfulde 
opgaver vil blive lagt på den amtskommu- 
nale sociale administration, og det er derfor 
meget betydningsfuldt at få virkelig kvalifi- 
cerede ledere ansat. Det foreslås derfor, at 
et kvalifikationsnævn skal udtale sig om 
ansøgere til stillingerne som ledere af am- 
ternes socialvæsen, idet man altså forudsæt- 
ter, at disse administratorer skal påtage sig 
opgaver, som staten hidtil har forvaltet. 
Under denne forudsætning kan jeg tiltræde 
kvalifikationsnævnet, selv om der rimelig- 
vis vil komme røster, der mener, at kommu- 
nerne nok selv kunne tage ansvaret for 
disse ansættelser. Men det bliver altså også 
kommunerne selv, der skal ansætte 홢 der 
er jo kun tale om en rådgivende virksom- 
hed. 

Der oprettes et revaliderings- og pensi- 
onsnævn i amterne, som skal træffe afgø- 
relse i sager om revalideringsmæssig bi- 
stand, ydelse af hjælpemidler og sociale 
pensioner i et omfang, som senere skal 
fastlægges i enkeltheder ved, lov., 

Staten kan naturligvis ikke komme helt 
ud af billedet, selv om der gennemføres en 
betydelig decentralisering, men også her 
bør der finde en koncentration og forenk- 
ling sted. Derfor foreslås der oprettelse af 
en central styrelse, hvor alle sociale opgaver 
skal samles under én ledelse. Styrelsens chef 
får et rådgivende organ, hvor repræsentan- 
ter for kommunerne og erhvervslivet samt 
for nogle af ministerierne får sæde. Det for- 
ventes, at dette råd vil være en god støtte 
for det betydelige og ansvarsfulde arbejde, 
som styrelsens chef må påtage sig. 

Hr. Niels Mørk var jo ikke meget positiv 
over for en modernisering af vort socialvæ- 
sen, og det er måske forståeligt, at hr. Niels 
Mørk siger, at det er vigtigere med indhol- 
det, og også dvælede ved tiden i 1930erne, og 
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hvad der da var opnået. Jeg vil dog tro, at 
indholdet allerede i dag godt kan tåle at 
måles med 1930erne også i forhold til den 
tids leveniveau, men derfor arbejder rege- 
ringen stadig væk med at finde forbedringer 
frem, og det skal nok også komme i den 
rækkefølge, der kan være rimelighed i det. 

Når hr. Niels Mørk siger, at man begyn- 
der ved den forkerte ende, man skulle have 
begyndt med indholdet, må jeg bestemt 
sige, at det er jeg ikke enig i. Den diskus- 
sion havde man ved kommunalreformen, 
om det var rigtigt først at skabe rammerne, 
eller det var det rigtigste først at skabe 
indholdet. Jeg tror ikke, der er nogen mere 
i dag, der vil sige, at det havde været rig- 
tigt at begynde med indholdet; det må i 
alle tilfælde være rigtigst først at få ram- 
merne lagt og så se at udfylde dem så godt 
som muligt bagefter. Det kan næsten ikke 
tænkes, at det kan være muligt at gøre det 
på den anden måde. Selvfølgelig kunne man 
uden videre hæve understøttelsen under det 
gamle system, det er da klart, men det 
havde socialdemokratiet jo kunnet gøre i al 
den tid, de havde flertal her i salen. Det er 
jo ikke noget problem, der er blevet mere 
akut nu, end det har været tidligere, så jeg 
tror, det er en udmærket begyndelse, man 
her får gj ort. 

Jeg har sagt lidt om børneværnsloven. 
De tre andre lovforslag er jo følgelove af 
selve den strukturforandring, der sker. 

Til lovforslaget om åndssvageforsorg si- 
ges det i bemærkningerne, at regeringen 
egentlig er tilhænger af en kommunalisering 
af åndssvageforsorgen, og det er også social- 
kommissionen gået ind for. Det forstod jeg 
hr. Niels Mørk var meget betænkelig ved. 
Jeg ved ikke, jeg fik ikke klart fat i, hvori 
betænkelighederne bestod. Jeg tror, det 
ville være en ganske udmærket ting at få 
folkevalgte medlemmer ind i medansvaret 
også for udviklingen her. Til tider kan man 
jo i fjernsynet få den opfattelse, at det 
nærmest er et enmandsforetagende, således 
som det ledes i dag, og jeg kan ikke forstå, 
at det skulle være socialdemokratiets hen- 
sigt absolut at bide sig fast i den form for 
ledelse. Jeg tror, at hvis man får folke- 
valgte medlemmer ude i landet ind på disse 
områder, er det også muligt at skabe en 
bedre forståelse hos de bevilgende myndig- 

heder, for jeg kan forstå, at det, åndssvage- 
forsorgen er utilfreds med 홢 det er dog en 
undtagelse 홢 er, at man har en uforstående 
bevilgende myndighed at slås med, når 
pengene skal skaffes. Man ville få folk 
nærmere ind på livet ved, at som det her 
antydes, amtsrådene fik ansvaret for det. 
Jeg tror også, det ville være en gavnlig 
modernisering. Lovforslaget om ændring af 
revalideringsloven indeholder jo rene konse- 
kvensændringer, som der ikke er grund til 
at opholde sig ved. 

Jeg tror altså, at den hovedlov, vi taler 
om, og som jo er en rammelov, der senere 
skal udfyldes med nye lovinitiativer, vil 
være en god lov. Det er min opfattelse, at 
lovforslaget har det rigtige sigte mod en 
videre udbygning og modernisering af løs- 
ningen af de sociale opgaver. Det konserva- 
tive folkeparti kan give principiel tilslut- 
ning til lovforslaget. 

Holger Hansen: De foreliggende fire lov- 
forslag er de første i den række af forslag, 
der skal virkeliggøre socialreformen. De 
bygger på den omfattende betænkning, som 
kommissionen afgav for et par måneder 
siden. 

Det er vel ingen nyhed, at mit parti har 
fulgt arbejdet i og omkring denne kommis- 
sion med ganske særlig interesse. Det 
skyldes ikke alene, at det var venstre, der i 
sin tid tog initiativet til, at kommissionsar- 
bejdet kom i gang, men også, at vi anser en 
virkelig socialreform for en meget påtræn- 
gende opgave i vort samfund. Heri ligger 
ikke, at vi skulle underkende de sociale re- 
sultater, der gennem årene er nået med den 
hidtidige opbygning og med den dygtige og 
samvittighedsfulde indsats, som tusinder af 
sociale medarbejdere har præsteret inden 
for de rammer, lovgivningen har budt dem. 
Ser vi det på baggrund af de vældige æn- 
dringer, der er sket på alle andre områder i 
vort samfund, er det tværtimod impone- 
rende, at en opbygning og en struktur, hvis 
hovedtræk blev skabt i vore bedsteforæl- 
dres barndom, trods alt har kunnet fungere 
så godt, så længe som tilfældet har været. 

Jeg vil gerne have dette sagt klart, fordi 
der i dele af den hidtidige debat har været 
en tendens til at opfatte ønsket om en soci- 
alreform som en kritik af de mennesker og 
de organer, som arbejder på de sociale om- 
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råder, noget i retning af, at de ikke havde 
gjort deres arbejde godt nok, eller at de 
ikke er fulgt med udviklingen hver inden 
for deres felt, og det er forkert. Derimod 
skylder vi både de sociale medarbejdere og 
befolkningen som helhed, at de organisato- 
riske og materielle rammer, som er lovgiv- 
ningens og lovgivningsma tens ansvar, gi- 
ver dem de bedst mulige vilkår for at løse 
opgaverne. Og her er det, kommissionen og 
de foreliggende lovforslag sætter ind. 

Der har gennem årene æ r e t  nedsat ad- 
skillige kommissioner og udvalg på enkelte 
sociale områder, og der er naturligvis også 
løbende inden for de enkelte områder og 
styrelser sket en forbedring og en effekti- 
visering af ydelser og apparat, ligesom der 
løbende har været taget nye opgaver op, 
som meldte sig, i de senere år ofte ved at 
udplante og udbygge statslige specialorga- 
ner i forskellige dele af lan de t .  

Alle disse bestræbelsei har imidlertid 
været stærkt præget af, ab de måtte finde 
sted isoleret for de enkelte områder og med 
den lovmæssige struktur gom fastlagte for- 
udsætninger. Ændringer på f. eks. sygekas- 
seområdet har således måtbet ske under den 
forudsætning, at socialkontorernes funktio- 
ner og arbejdsgang ikke kunne røres. Den 
hidtidige deling i amtskommuner og køb- 
stæder og de hidtil ofte for svage kommu- 
ner har vel også deres skyld i den megen 
splittethed i det sociale apparat, fordi det 
har fremmet dannelsen af disse udplacerede 
statslige særorganer. Der var simpelt hen 
ikke lokale enheder, der kunne bære de 
pågældende funktioner og lade dem indgå i 
en social sammenhæng. 

Kommunalreformen og den indledte re- 
form af byrdefordelingen vil ændre disse 
forudsætninger, og hertil kommer, at social- 
reformkommissionens opgave og arbejdsfelt 
jo er afgørende forskellig fra tidligere soci- 
ale kommissioners derved, at den er tvær- 
gående, at den ikke blot nar fået lov, men 
også fået pligt til at se hen over skrankerne, 
ja, foreslå skrankerne br Idt ned, hvor de 
findes, hvis kommissionen finder, at disse 
skranker giver en ringere betjening. Kom- 
missionen fik simpelt hen den opgave at 
undersøge, at overveje og foreslå, hvordan 
vort samfunds samlede sociale indsats 
kunne gøres bedst muligp, og hertil hører 

naturligvis også, hvordan vi kan forbedre 
den opbygning og hele det apparat, hvori- 
gennem denne indsats skal formidles. Hertil 
hører også, at det sociale apparat er indret- 
tet, så det kan følge med tiden, kan an- 
vende de muligheder, udviklingen åbner, og 
tage de problemer op, udviklingen rejser. 
Jeg skal blot nævne den stadig stigende 
vægt, det moderne samfund må lægge på 
forebyggelse, behandling og revalidering 홢 
nøgleordene, som vi har hørt dem så tit 홢 
på sammenhængende familiebehandling, på 
at gøre det klart for den enkelte, hvilke til- 
bud der er, og på det forhold, at vi oftere og 
oftere står over for sociale tilfælde, hvor 
den traditionelle opdeling efter én og kun 
én årsag ikke slår til. 

Til de ændringer, samfundsudviklingen 
medfører, og selve dette, at samfundet er 
under forvandling, hører jo også, at beho- 
vet for et socialt sikkerhedsnet ikke kun 
angår bestemt afgrænsede befolkningsgrup- 
per. Den tid er for længst forbi, hvis den da 
nogen sinde har været, hvor man på for- 
hånd kunne sætte skarpe skel mellem de 
befolkningsgrupper, der ville få brug for 
sikkerhedsnettet, og andre, der på forhånd 
og på livstid var velbjærget. Men alligevel 
har forestillingen om, at det var sådan, spil- 
let en betydelig rolle i den socialpolitiske 
diskussion og gør det vel stadig. Det har 
ført til skel mellem befolkningsgrupper, 
som ikke er socialt rimelige eller svarer til 
de pågældende menneskers behov for tryg- 
hed. Det er bl. a. sådanne betragtninger, 
der har ført det meget store flertal af kom- 
missionen til den konklusion, at de lokale 
sociale funktioner må sammenfattes hos 
kommunen og under den folkevalgte kom- 
munalbestyrelses styring og ansvar, og ven- 
stre er enig heri. 

De nye amtskommuner, der fremtidig 
samler købstæder og tidligere sognekommu- 
ner, frembyder en virkelig mulighed for at 
flytte en række beføjelser og funktioner fra 
staten og centraladministrationen nærmere 
den befolkning, de vedrører, og for samtidig 
at smelte en del splittede institutioner 
sammen. Disse nye muligheder følges op 
både af kommissionen og af de foreliggende 
lovforslag, og det anser vi for rigtigt. 

Det mest spændende nye er efter vort 
skøn dannelsen af socialcentrene i amtet 
som et led i amtskommunens administra- 
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tion som man kan næsten sige en krumtap i 
vort fremtidige sociale system. Disse centre 
kommer til at indeholde den meget kvalifi- 
cerede viden på de forskellige sociale områ- 
der, som nu sidder spredt på mødrehjæl- 
pens institutioner, i revalideringscentrene, 
under direktoratet for børne- og ungdoms- 
forsorgen, åndssvageforsorgens lokale cen- 
tre og meget mere. Det bliver i disse social- 
centre, sagerne skal undersøges og behand- 
les, hvor den enkelte kan henvende sig, og 
hvor kommunen kan søge råd i komplice- 
rede tilfælde. Tanken i socialreformen er, så 
vidt jeg kan se det, ligesom koncentreret 
her. Her samles de mange tråde. 

Når der i styrelsesforslaget desuden næv- 
nes, at der i hvert amt nedsættes et pensi- 
ons- og revalideringsnævn, er der her i vir- 
keligheden tale om en decentraliseret inva- 
lidetor sikringsret. Vi har fra venstre ofte 
fremført ønske om en decentralisering net- 
op på dette felt for at få afgørelserne nær- 
mere ud til klienten og i det håb, at man 
herved kunne begrænse den ofte meget 
lange ventetid, der er på dette område. I 
betragtning af, at de gældende regler pålæg- 
ger staten alle udgifterne til invalidepen- 
sion, er det som i lovforslaget nærliggende 
at lade staten og centraladministrationens 
stedlige repræsentant have sæde i dette 
nævn, som jo også vil være det organ, der i 
fremtiden kommer til at forvalte adgangen 
til andre førtidspensioner og andre ydelser. 홢 

Selvfølgelig vil det fortsat være sådan, at 
kommuners og amters virke på de sociale 
som på andre områder sker inden for en 
lovgivnings rammer, så man kan forene den 
nødvendige ensartethed landet over med 
det lokale initiativ, der også hidtil har væ- 
ret en værdifuld drivkraft for sociale forbed- 
ringer. Jeg nævner dette også til beroli- 
gelse for dem, der har udtrykt bekymring 
for, om amter og kommuner nu også vil 
leve op til de sociale ønsker med samme 
ihærdighed som stat og centralforvaltning. 
Erfaringerne f. eks. på hospitalsområdet 
skulle nok måske være tilstrækkelig beroli- 
gelse. Det forekommer mig ikke, at staten 
har synderlig grund til hovmod over for 
amterne, når det drejer sig om løsningen af 
deres respektive hospitalsopgaver. Men der 
vil også fremtidig være et stort ansvar og 
vigtige opgaver tilbage for lovgivningen og 

de centrale organer ikke kun i henseende til 
styring, til fælles retningslinjer og finansie- 
ring, men også på områder som forskning, 
formidling af resultater af forskning og med 
hensyn til en række landsdækkende sociale 
og administrative funktioner. 

Den sammensmeltning af de nuværende 
tre direktorater til én socialstyrelse, som 
de foreliggende lovforslag indebærer, fore- 
kommer os at være den naturlige viderefø- 
relse på centralt plan af de synspunkter, 
der ligger til grund for sammensmeltningen 
på lokalt plan og i amter. 

Disse lovforslag er som sagt første etape 
af en socialreform, hvis praktiske gennem- 
førelse vil strække sig et godt stykke ind i 
1970erne. Når disse lovforslag er blevet de 
første i rækken, hænger det jo sammen 
med, at de nye kommuner og amter fra 1. 
april i år er en realitet, og derfor er det vig- 
tigt for disse instanser at vide, hvorledes 
den kommende styrelse også på disse områ- 
der skal afklares, ligesom det er sket i hen- 
seende til den almindelige kommunalstyrel- 
seslovgivning og den skolestyrelseslov, som 
vi har vedtaget ved tredje behandling her i 
dag. 

Jeg skal herudover kun fremdrage nogle 
enkelte punkter fra lovforslagene. 

Forslagene understreger kommunalbesty- 
relsernes og de sociale udvalgs direkte an- 
svar for, at de generelle opgaver vedrørende 
børns og unges opvækstvilkår løses. De 
bevarer samtidig muligheden for, at perso- 
ner uden for kommunalbestyrelsen med 
særlig interesse for og indsigt i børne- og 
ungdomsforsorg kan inddrages til støtte i 
sager vedrørende enkelte børn og unge. Det 
har vi i venstre lagt vægt på, fordi vi me- 
ner, der fortsat er brug for det store ar- 
bejde, som disse enkeltpersoner har udført, 
og som de altså vil få en mulighed for at 
udføre også fremover. 

Der er grund til at fremhæve, synes jeg, 
en værdifuld nydannelse i lovforslaget om 
åndssvageforsorgen, hvor socialministeren 
foreslår, at forsorgens personale får direkte 
repræsentation i de centrale og lokale råd, 
der forudses som afløsere ror henholdsvis 
bestyrelsen og tilsynsrådene inden for ånds- 
svageforsorgen. Det er en nydannelse og, 
synes vi, en glædelig nydannelse. Der tales i 
disse år på mange områder om medarbej- 
dernes repræsentation, og vi ser her et ek- 
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sempel på, at der kan gøies noget for det. 
Vi venter os en del heraf, ikke mindst fordi 
medarbejdere på de sociale områder ofte 
engagerer sig så stærkt i it sikre de bedst 
mulige vilkår for deres k ienter og derved 
kan bringe værdifuld inspiration ind i disse 
råds arbejde. 

I det hele taget anser jeg forholdet om- 
kring de sociale medarbejdere for en meget 
vigtig side af socialreformen. Socialrefor- 
men indebærer i sig selv og sammen med 
kommunalreformen, at vi får større mulig- 
heder for at sikre en bedre og mere alsidig 
sammensat medarbejderst b på de enkelte 
sociale kontorer og orgaier, simpelt hen 
fordi der bliver færre kontorer at bemande. 
Jeg tror ingenlunde på, at socialreformen vil 
betyde et mindre personale på de sociale 
områder, dertil er mangel n i dag for stor, 
men reformen tilsigter en væsentlig ilytning 
af arbejdsindsats fra det administrative til 
det egentlig sociale til er. styrkelse af det 
menneskelige over for dent, der opfanges af 
det sociale sikkerhedsnet. 

En sådan forskydning af arbejdsindsat- 
sen fra det administrative til det sociale må 
nødvendigvis følges op både i uddannelsen 
af fremtidige medarbejde e og i tilbud om 
supplerende uddannelse til de nuværende. 
Det er tillige en af de veje, hvorigennem 
socialreformen får direkte betydning for den 
enkelte borger, fordi den åbner mulighed 
for en bedre betjening fra det sociale appa- 
rat. Også i denne henseei.de er det af stor 
betydning, at lovforslagene her lægger 
rammer for den fremtidige struktur, så man 
for alvor kan komme videre med at forbe- 
rede uddannelsestilbuddene. Udtrykket 
sammensmeltning af de sociale organer på 
både lokalt, amtsligt og ce ntralt plan er her 
nyttigt og rigtigt, fordi det understreger, at 
der ikke er tale om, at det ene kontor sluger 
det andet, men at de enkelte grene mødes 
til et nyt samvirke, og at uddannelsestil- 
buddene skal gælde alle. 

Vi vil uundgåeligt i hele denne tilpasning 
til noget nyt møde mange overgangsproble- 
mer. Amtskommunerne vil efterhånden 
overtage meget vigtige opgaver både som 
serviceydende over for kommunerne og som 
bærere af selvstændige sociale opgaver i 
langt videre udstrækning end hidtil, bl. a. i 
forbindelse med udflytning fra centraladmi- 

nistrationen. Denne decentralisering i takt 
med udbygningen af amterne må spille ind i 
overvejelserne omkring sammensmeltningen 
på centralt plan i en social styrelse. Dels vil 
udbygningen i amterne uden tvivl inde- 
bære, at en del stillinger arbejdsmæssig og 
på anden vis kan øve tiltrækning også på 
medarbejdere i socialadministrationen, dels 
vil en række funktioner i socialstyrelsen 
nok få og have en midlertidig karakter, 
hvor man kan have den nye tjenestemands- 
lovs åremålsansættelse i tankerne. 

Vi vil sikkert i den videre behandling af 
lovforslagene komme ind på mange enkelt- 
heder, men jeg vil gerne understrege, at 
udgangspunktet for socialreformen jo ikke 
er eller har været, at denne eller hin institu- 
tion skulle nedlægges. Udgangspunktet var 
og er at forbedre den sociale sikring for be- 
folkningen. Vel drejer dette sig formelt i 
første omgang om struktur og om, hvordan 
vi gør selve apparatet bedre, men formålet 
hermed er naturligvis, at et bedre apparat 
kan sikre befolkningen en bedre social betje- 
ning og øget tryghed i tilværelsen. Her vil 
jeg gerne understrege socialministerens ord 
ved fremsættelsen af disse lovforslag, at 
vigtige krav til det sociale apparat er, at 
ydelserne når ud til de kredse, hvis behov 
de skal dække, at den enkelte kan finde ud 
af, hvor han eller hun skal henvende sig 
om bistand, og at der bliver et sted med 
ansvar og mulighed for at tage en persons 
eller en hel families problemer op til sam- 
let overvejelse og løsning. 

Med disse ord vil jeg gerne anbefale de 
foreliggende lovforslag. 

Yalfoak: Den socialreform, vi fik i 1933, 
betød i hvert fald to ting. For det første 
blev de mange dengang spredte bestemmel- 
ser 홢 man havde vist over 80 love at hente 
dem fra 홢 bragt i indbyrdes forbindelse, de 
mange små net blev hægtet sammen til ét 
net af regler især på det økonomiske om- 
råde. Herved sikredes 홢 og det er det an- 
det 홢 et helt lands befolkning et efter den 
tids forhold acceptabelt leveniveau. Det 
karakteristiske ved socialreformen var nem- 
lig hjælp efter retsprincippet. Steinckes 
ordnende hånd skabte samling på regelsi- 
den. 

Hvad organisationen af den sociale ser- 
vice angår, forblev den spredt som før. Ef- 
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ter alt, hvad der foreligger, havde Steincke 
gerne set, at de sociale ydelser her i landet i 
videst muligt omfang blev formidlet gen- 
nem kommunerne. Forudsætningerne forelå 
bare ikke, dertil var der alt for mange 
kommuner med så lille et indbyggertal, at 
de simpelt hen ikke ville være i stand til at 
klare opgaverne. Med andre ord, hvis der 
forud for Steinckes reform havde ligget en 
kommunalreform som den, vi nu gennemfø- 
rer, ville det meget dybtgående strukturre- 
formforslag, som vi nu behandler, næppe 
have haft det omfang, som det faktisk har 
måttet få. Dette har jeg naturligvis villet 
anføre for at stemme også andre Steincke- 
beundrere 홢 end mig selv, f. eks. hr. Niels 
Mørk, blidt over for det, vi nu er i gang 
med. 

Tiden og kommunernes størrelse gjorde, 
at princippet om administrativ opbygning 
efter ydre trangsårsager blev yderligere 
knæsat. Dette, som det skulle vise sig, min- 
dre hensigtsmæssige princip fulgte med ind 
i den rige udvikling, som har fundet sted i 
årene efter 1933. Udviklingen siden da kan 
i nogen grad siges at have trængt det ske- 
matiske retsprincip noget i baggrunden. 
Indvunden viden har bragt forebyggelse, 
har bragt individualiseret hjælp til socialt 
skaderamte i forgrunden. På det sidste felt 
skabte årene nye administrationer opbyg- 
get efter ydre trangsårsager i tillæg til dem, 
der var. Mødrehjælpsinstitutionerne var de 
første; flere er jo med årene kommet til. 
Men det var netop de erfaringer, som ho- 
bede sig op i det individualiserede socialme- 
dicinske støttearbejde, som viste, at det 
sjældent er ydre trangsårsager, der er afgø- 
rende for de hjælpeformer, der totalt er 
behov for. Af og til var det ordination af 
sociale foranstaltninger, som kunne gøre 
den syge rask. I andre tilfælde kunne den 
arbejdsledige komme i arbejde, hvis man 
fandt og behandlede den række af småska- 
vanker, som gjorde det vanskeligt for ham 
at hænge med. 

Det er tankevækkende at læse resultatet 
af den undersøgelse, socialforskerne har 
lavet, og som viser, at %  af sygekassernes 
dagpengeudbetalinger falder på 74 af med- 
lemskredsen, at denne fjerdedel har kon- 
takt med flere socialinstitutioner, og at 40 
pet. af dem, der har mere end 3 måneders 

sygedage, har kontakt med 3 sociale insti- 
tutioner og derover. Dette være sagt i an- 
ledning af hr. Niels Mørks forsvar for op- 
retholdelsen af sygekasserne for et øjeblik 
siden. Den konstaterede sammenhæng mel- 
lem sygdom og sociale faktorer fører til et 
behov for at få gjort det sociale og medicin- 
ske arbejdes lokale forbindelseslinjer så 
korte og så direkte, som det nu er muligt. Det 
behov opfyldes naturligvis bedst, jo færre 
administrationer ressourcerne er samlet i, 
og ved, at det personale, som skal trække 
på ressourcerne, videst muligt er anbragt i 
den ramme, hvor ressourcerne findes. At 
skabe en ramme, der opfylder disse krav, er 
at skabe sammenhæng i arbejdet, og at 
skabe sammenhæng i arbejdet er at skabe 
basis for bedre kvalitet i det personlige ser- 
vicearbeide. 

Det er altså vigtigt for arbejdet at få 
skabt koncentration organisatorisk, at få 
brudt med princippet om administrationens 
opbygning efter ydre trangsårsager, at få 
dette princip erstattet med totalitetssyns- 
punktet, at få eventuelle specialforanstalt- 
ninger til at indgå i en koordineret indsats. 
Det er ikke noget, man kan gøre op i kroner 
og øre, men alligevel er det kroner og øre 
værd. 

Det siger derfor sig selv, at det måtte 
blive en højt prioriteret opgave for socialre- 
formkommissionen at udforme forslag til de 
rammer, inden for" hvilke nutidens sociale 
viden bedst kan udmøntes. Den, der læser 
kommissoriet for socialreformkommissio- 
nen, er da heller ikke i tvivl om, at det først 
og fremmest var denne opgave, folketinget 
og den daværende socialdemokratisk-radi- 
kale regering pålagde kommissionen. De 
synspunkter, som kommissionen fremkom- 
mer med i sin første betænkning, indeholder 
de hovedsynspunkter, jeg har forsøgt at 
udvikle, og kommissionens forslag ligger 
helt i forlængelse heraf. Da regeringens for- 
slag til en ny styrelseslov for området byg- 
ger på kommissionens indstilling, vil man 
forstå, at jeg og mit parti fuldt og helt slut- 
ter op om hovedlinjerne i forslaget. 

Jeg vil gerne tilføje, at mit partis repræ- 
sentant i kommissionen, fru Grethe Philip, 
er medunderskriver uden reservationer. Mit 
parti har altså ikke, som det ellers kan være 
tilfældet et par steder, i efterfølgende udta- 
lelser anskaffet sig en universal trylleformu- 
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lar, hvormed man kan vis e tavlen ren ef- 
ter forgodtbefindende på de steder, hvor 
det senere måtte vise sig upraktisk eller 
utaktisk at have noget stående. 

Som sagt, vi kan tilslutte os forslaget om 
at bygge strukturen af dei-I sociale service- 
apparat op efter de. af regeringen foreslåede 
retningslinjer., Med de nys kommune- og 
amtsstørrelser har vi netop fået forærende 
de rammer, der gør det m iligt at lave den 
reform af strukturen, som man i 1933 sav- 
nede forudsætningerne foi. Herved bliver 
det nemlig muligt at koncentrere i behand- 
lingsfasen og at flytte beslutningerne fra de 
centrale myndigheder ud på lokale organer, 
altså decentralisere i beslutningsfasen. 

Har man sagt A, så må man naturligvis 
også sige B. Jeg er derfor e lig med kommis- 
sionen om, at man med forvaltningens for- 
ankring i det lokale områc.e må give amts- 
rådene udstrakt frihed til at udforme ind- 
satsen for beboerne på den måde, der stem- 
mer bedst med de lokal; forhold. Dette 
hensyn må naturligvis afbalanceres over for 
hensynet til en vis ensartethed i standarden 
af de ydelser, der stilles til befolkningens 
rådighed, og også til en klar ansvarsforde- 
ling og ansvarsplacering 'pa de forskellige 
funktioner, men netop funktionsfordelingen 
mellem amt og kommune;' vil nok komme 
til at volde en del problemer, inden man 
når til enden. For til trods for kommune- 
sammenlægninger er den største kommune 
her i landet jo immervæk 100 gange større 
end den mindste eller deromkring. Det be- 
tyder, at vi har nogle ko muner,  der er så 
store, at de vil .kunne bære selv den mest 
specialiserede sagkundskab på det social- 
medicinske område, og vi .iiar kommuner så 
små, at kun den mest b sale bistand kan 
være ansat inden for kommunens snævre 
ramme. Skal opgave- og ansvarsfordelingen 
ikke ende i det tilfældige, kommer man nok 
til at overveje nogle grundlæggende prin- 
cipper for fordelingen ikk) blot på institu- 
tionssiden, men også og navnlig måske med 
hensyn til placering af s ecialsagkundska- 
ben. Man kommer nok til i den forbindelse 
at overveje, om det ikke v I vise sig hensigts- 
mæssigt at lade de mindste kommuner gå 
sammen eller sammen me d en nærliggende 
større om at have sagkyr dig personlig ser- 
vice til rådighed for de fleste almindeligt fore- 

kommende tilfælde, alt naturligvis ud fra 
hensynet til at have denne service så tæt på 
de mennesker, den skal betjene, som vel 
muligt. Man må her erindre sig, at også de 
mindste kommuner jo skal leve op til 
kommissionens krav om, at det må påhvile 
primærkommunerne at udbygge en effektiv 
social og sundhedsmæssig service. 

Enkeltheder vedrørende organerne på 
amtsplan og på kommunalt plan skal jeg 
lade ligge til udvalgsarbejdet. Der kan bl. a. 
blive anledning til at se nærmere på, hvor- 
dan man sikrer koordinationen mellem amt 
og sygehusudvalg og det sociale sundheds- 
udvalg, og også til at få lidt nærmere rede 
på, om det nu også kan være praktisk at 
have det posteringsbesvær, som § 18, stk. 4, 
lægger op til. 

Forslaget om en samling i toppen fore- 
kommer mig principielt rimelig begrundet. 
Man kan ikke begrunde en koncentration af 
arbejdet i marken, uden at nogle af de selv 
samme begrundelser binder på det centrale 
plan. Jeg har med interesse læst den kronik, 
som også hr. Niels Mørk henviser til, som 
stod i Politiken den 30. januar. Indholdet,, 
specielt konklusionerne, må jeg forstå så- 
dan, at kronikøren er enig i princippet om 
en samling i toppen. Uenigheden kommer 
af måden. Der henvises til, at man i Sverige 
har taget tyren ved hornene og har sam- - ' 
menlagt den sociale ledelse med det, der 
herhjemme hedder sundhedsstyrelsen. Jeg 
er enig i, at der gives grunde, gode grunde, 
for en sådan sammensmeltning. Det er jo 
sådan, at udviklingen har gjort det medi- 
cinske arbejde socialt præget, det sociale 
arbejde medicinsk præget. Det er da også 
nogle år siden, jeg tog anledning til at 
prøve den tanke af i dagspressen, dengang 
uden respons. Fra velunderrettet kilde har 
jeg erfaret, at svenskerne, hvis de skulle 
oprette en socialstyrelse i dag med de erfa- 
ringer, de faktisk har, da stadig ville nå 
frem til en sammensmeltning af social- og 
sundhedsstyrelsen. Men de ville gøre det i 
to tempi, og den første fase ville blive nært 
svarende til det lovforslag, vi behandler her 
i dag. Herefter ville sundhedsstyrelsen blive 
repræsenteret i det råd, som tænkes knyttet 
til styrelsen, ligesom også undervisningsmi- 
nisteriet bliyer det. Lad os så se, om dette 
samarbejde med tiden vil udvikle sig heni- 
mod en nærmere administrativ forbindelse. 
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Kronikken sigter vel i øvrigt specielt på 

at påpege, at det, det gælder om, er at sikre, 
at en styrelse som den planlagte dækkes 
fagligt ind i fuld bredde. Det er naturligvis 
en rigtig betragtning, som lovforslaget da 
også har taget hensyn til, men vi kan i 
udvalget se nærmere på, om ønskelig 
tyngde er nået. 

Forslagets § 26 slår fast, hvad lovforsla- 
gets øvrige paragraffer forudsætter, nemlig 
at kommunerne gennem en senere lov skal 
overtage sygekassernes funktioner. Jeg vil 
gerne sige, at det efter vor mening er rigtigt 
at få det slået fast af hensyn til kommu- 
nerne, af hensyn til kasserne, så de kan ind- 
stille sig på det, og af hensyn til sygekasser- 
nes personale. Må jeg om personalet sige, at 
jeg da går ud fra, at sygekassefunktionærer, 
der ønsker det, får adgang til at overgå til 
beskæftigelse i vedkommende kommune, og 
i konsekvens heraf mener jeg også, at det 
må overvejes at give disse funktionærer 
adgang til på lige fod med socialvæsenets 
folk allerede nu at deltage i forestående 
opskolingskurser, sådan at sygekassernes 
folk får chancer som socialkontorernes folk 
for at gøre sig gældende på det kommunale 
socialvæsens arbejdsfelt. Det er klart, at 
der hos sygekassernes tillidsmænd er op- 
samlet viden og erfaring. Om og eventu- 
elt på hvad måde det efter en kommunali- 
sering af sygekassernes virke vil være mu- 
ligt at drage nytte af denne viden, er det 
naturligvis for tidligt at sige noget om. Det 
må vi se nærmere på til sin tid. 

Jeg vil i øvrigt gerne benytte lejligheden 
til at sige sygekasserne tak for det bidrag, 
de med helseforslaget har givet til debatten. 
Et demokrati er kendetegnet ved, at der er 
noget at vælge imellem. Bliver det vane, at 
vi i beslutningsfasen får forelagt én og kun 
én gennemtygget ret at sige ja tak til, ja, så 
er der ikke meget demokrati tilbage ud over 
det formelle. Men når et konstruktivt bi- 
drag, som det jo er, er givet, skylder jeg 
også at sige, hvorfor jeg og mit parti vælger 

flertalsforslaget. Det kan på baggrund af, 
hvad jeg har sagt, gøres ret kort. Helsefor- 
slaget ligner i sine grundtræk det forslag, 
som fremkom i en betænkning af 1948 om 
sygesikringen. Dette forslag var umådelig 
konstruktivt og vidtskuende for sin tid. Var 
forslaget blevet gennemført dengang, havde 
vi stået med en anden situation i dag. Det 
gjorde det ikke af grunde, som sygekassebe- 
vægelsen kender bedre end jeg. 

Hvad j eg vil sige dermed er, at en gen- 
nemførelse af helseforslaget ville betyde et 
stort fremskridt. Imidlertid har udviklingen 
overhalet forslaget fra dengang. For det 
første har vi fået en kommunalreform, der 
gør det muligt at holde en organisk forbin- 
delse mellem de ressourcer, der placeres i 
kommunen, og dem, der ligger på amtspla- 
net. For det andet er der den nyvundne 
erkendelse af behovet for social og medi- 
cinsk koordination; i den forbindelse må 
man notere sig, at netop kommunerne nu i 
nogle år har gjort erfaringer ved opbygnin- 
gen af familievejledningsordningen. På 
dette grundlag er der opbygget tværfaglige 
rådgivningsorganer, som kan gå lige ind i 
det mere bredspektrede arbejde; sygekas- 
serne råder ikke over sådanne erfaringer. 

Sygekasserne har til fordel for helsefor- 
slaget henvist til, at befolkningens lægeser- 
vice stod i fare med gennemførelsen af det 
enstrengede forslag. Man har ment at 
kunne finde i hvert fald nogen støtte i læge- 
foreningens udtalelse, optrykt i betænknin- 
gen side 416-425. Den, der læser den igen- 
nem, vil selv kunne overbevise sig om, at 
der ikke er tale om en redningskrans, men 
snarere om en begravelseskrans med minde- 
ord på båndet; i hvert fald var det sådan, 
det blev karakteriseret af en fremstående 
læge. Referatet af Foreningen af yngre 
Lægers repræsentantskabsmøde i august 
1969, gengivet i Ugeskrift for Læger for den 
25. september 1969, efterlader overhovedet 
ingen tvivl. Her konstateredes enighed om, 
at den enstrengede skitse er et velegnet 
grundlag for en fremtidig udvikling. På 
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mødet blev det endvidei e fremhævet, at 
sygekassernes forslag ikke i tilstrækkelig 
grad tilgodeser den integration mellem det 
lægelige og det sociale arbejde, som må an- 
ses for nødvendig. 

Min gruppefælle fru Grethe Philip vil 
fremsætte nogle bemærkni iger om et par af 
de lovforslag, der fremsæ tes i konsekvens 
af styrelsesforslaget. Inden da vil jeg dog 
gerne til slut sige, at de i må forekomme 
tvivlsomt, om vi når at få loven sat i 
søen allerede fra 1. april. Jeg er på den 
anden side enig i det, son. den tidlige dato 
vel er udtryk for, nemlig at det vil være 
gavnligt at få ført loven ud i livet på det 
tidligst mulige og forsva igst mulige tids- 
punkt i det finansår, som begynder den 1. 
april 1970. Det gælder nemlig om, at man 
får den fornødne tid til at ruste sig organi- 
satorisk til de opgaver, som i de kommende 
år i løbende strøm vil blive pålagt de orga- 
ner, der skal bygges op. 

Hermed skal jeg tilsi e vor velvillige 
behandling af lovforslagene om den sociale 
og sundhedsmæssige styre se og om revali- 
dering. 

Grethe Philip: Statens åndssvageforsorg 
har hidtil formelt bevaret status som en 
selvejende institution; men reelt har der 
været tale om et statslig b socialt admini- 
strationsområde, om ene med en særlig 
administrativ opbygning. Jeg finder det 
rigtigt som foreslået af so sialministeren, at 
vi nu drager konsekvensen af de reelle til- 
stande og ophæver statens åndssvagefor- 
sorg som en selvejende institution med den 
forenkling og klarlægning, det indebærer, 
f. eks. rent finanslovtekn isk. På længere 
sigt er det i overensstemn else med de tan- 
ker om den fremtidige sociale struktur, der 
er fremlagt af socialreformkommissionen, at 
åndssvageforsorgen skal gå over til amts- 
kommunal administration. Jeg er enig heri, 
men jeg vil gerne stærkt u derstrege, at det 
netop er et langtidsmål, som ikke bliver 
aktuelt den første halve snes år. Åndssva- 
geforsorgen er i dag så ujævnt udbygget på 
amterne, at det ville være en ganske urime- 
lig byrde for en række uf dem at lægge 
denne forsorgsgren over på dem nu, og 
mange af disse amter ville sikkert også 
meget betakke sig herfor. I det hele taget er 

jeg af den absolutte formening, at vi på 
dette stærkt ekspanderende felt længe 
endnu har brug for en central statslig le- 
delse. 

Af stor betydning for udbygningen af 
åndssvageforsorgen er lovforslagets bestem- 
melse om at ophæve den hidtidige besty- 
relse og lægge åndssvageforsorgen ind under 
den fremtidige socialstyrelse. Man må vist 
have lov til, selv som et forholdsvis kortva- 
rigt medlem af bestyrelsen, at sige, at be- 
styrelsen har fungeret tilfredsstillende som 
et besluttende organ på topplan. Men næg- 
tes kan det vel ikke, at bestyrelsen som 
sådan administrativt set er noget af en 
ejendommelighed, og at det har været no- 
get flydende, hvordan ansvaret skulle af- 
grænses mellem bestyrelsen på den ene side 
og den administrative ledelse i åndssvage- 
forsorgens hovedkontor på den anden side. 
Denne uklarhed har også haft visse, om end 
ikke særlig store, ulemper udadtil. Adskil- 
ligt kan derfor tale for, at bestyrelsen op- 
hæves og erstattes af et centralt, vejledende 
råd med bred repræsentation både fra den 
kommunale administration, fra forældre og 
ikke mindst vigtigt fra personalet. Samtidig 
skulle så selve beslutningsbemyndigelsen på 
højeste plan gå over til socialstyrelsen 
sammen med børneforsorg, særforsorg og 
revalidering. 

Fra åndssvageforsorgen har der været 
nogen betænkelighed ved en sådan inkorpo- 
rering med andre styrelser under en fælles 
social styrelse. Jeg forstår nok til en vis 
grad disse betænkeligheder, men jeg anser 
det for meget vigtigt ud fra en bred generel 
synsvinkel, såvel administrativt som øko- 
nomisk, at vi sikrer os en bedre koordine- 
ring end nu mellem børneforsorg, særfor- 
sorg, revalidering og åndssvageforsorg, og 
jeg mener, at dette hensyn må gå forrest. 
Det gælder i særlig grad behovet for en øget 
koordinering af det meget store sociale 
byggeri, vi må regne med også i de kom- 
mende år at skulle have, herunder standar- 
den for dette byggeri, muligheden for en 
billiggørelse ved standardisering m. v. Også 
vedrørende personalenormering og -afløn- 
ning er der behov for betydelig koordine- 
ring. 

Men der kan også være ulemper forbun- 
det ved for stor og for hastig samling på et 
enkelt organ, og det mener jeg vi bør være 
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meget opmærksom på nu, da vi skal til- 
rettelægge administrationen mere i detaljer. 
Jeg mener, at vi i realiteten bør bevare sær- 
skilt administration et ret langt stykke 
fremover, hvad angår klientb ehandlingen 
og de problemer, der vel kan sammenfattes 
under titlen klima på arbejdspladsen. 

Åndssvageforsorgen har gennem de se- 
nere år, vel den sidste halve snes år, været i 
en rivende udvikling. Helt nye perspektiver 
har åbnet sig for behandlingen af de ånds- 
svage og for vore muligheder for at give 
dem en rigere tilværelse med bedre livsud- 
foldelse og bedre udnyttelse af deres evner 
og anlæg. Åndssvageforsorgens personale- 
stab, såvel plejepersonale, læger og lærere 
som sociale medarbejdere, er med entusi- 
asme og under ofte uhyre vanskelige ar- 
bejdsvilkår gået ind i arbejdet for en ud- 
bygning af åndssvageforsorgen, og den 
administrative centrale ledelse er med stort 
engagement gået i spidsen. Vi har stadig 
brug for stor åbenhed og vilje til utraditio- 
nelle løsninger på dette område. Vi må 
håbe, at den administrative omlægning kan 
foregå sådan, at åndssvageforsorgens team 
kan bevare et betydeligt mål af handlefri- 
hed og ansvar i de mange afgørelser, der 
skal træffes i relation til klienterne og deres 
pårørende og til medarbejderne i nogle 
menneskeligt set ofte uhyre ømtålige 
spørgsmål. Man må også håbe, at det stadig 
vil være muligt at fortsætte det nære sam- 
arbejde, man hidtil har haft mellem ånds- 
svageforsorg, undervisningsministerium og 
sundhedsvæsen, og som f. eks. har dannet 
baggrunden ior den helt eksplosive vækst i 
uddannelsen af de åndssvage. 

Med disse ord kan jeg tilsige mit partis 
medvirken ved en åben og positiv udvalgs- 
drøìtelse af dette spørgsmål. 

Yderligere kun et par enkelte kommenta- 
rer til lovforslaget om børne- og ungdoms- 
forsorgen. Forslaget er en konsekvens af 
lovforslaget om den sociale og sundheds- 
mæssige styrelse, og jeg skal, hvad det prin- 
cipielle angår, henvise til hr. Valbaks ind- 
læg. Jeg skal blot tilføje, at jeg finder det 
uhyre værdifuldt, at vi stadig bevarer et 
børneværn med en kreds af personer i hver 
kommune, der skal træffe afgørelse i de in- 
dividuelle børneværnssager, og at jeg fuldt 
ud kan slutte op om, at vi stadig i dette 

udvalg kan supplere kommunalbestyrelses- 
medlemmer med medlemmer, der er udpe- 
get uden for kommunalbestyrelsen, og som 
har en særlig viden og interesse på dette 
felt. 

Kurt Brauer: Socialministeren siger alle- 
rede i begyndelsen af sin forelæggelsestale 
nogle ting, som jeg finder ganske centrale, 
og som vil blive den akse, hvorom SFs be- 
handling af de foreliggende forslag vil dreje 
sig. Ministeren siger: 

홢Man kan spørge, om det ikke havde 
været naturligere at vente med at frem- 
sætte strukturforslaget, indtil der også 
kunne fremsættes forslag om revision af 
en række sociale love, så at den fremti- 
dige opgavefordeling kunne være mere 
afklaret. Hertil vil jeg sige, at regeringen 
anser det for vigtigt, at folketinget alle- 
rede nu får lejlighed til at tage principiel 
stilling til hovedlinjerne for den kom- 
mende sociale struktur." 
Hvorfor anser ministeren det for at være 

så vigtigt? Hvad er det, der har sådan et 
kissejav? Socialministeren siger jo hermed: 
vil folketinget værsgo tage stilling til princip- 
perne for den kommende sociale struktur! Tin- 
get kan ikke få noget at vide om de økonomi- 
ske konsekvenser. Tinget kan ikke få noget 
at vide om den fremtidige opgaveford el in g. 
Tinget kan overhovedet ikke få ret meget 
at vide, for ministeren vil have forslaget 
igennem, så det kan være klart til den 1. 
april. Forslaget har ligget på tingets bord i 
en halv måned, og det skal altså træde i 
kraft den 1. april, men med de pauser, som 
opstår på grund af Nordisk Råds møde, 
kommunevalg, påske osv., kan vi regne 
med i bedste fald at have en 15-20 arbejds- 
dage til i socialudvalget at gennnemføre 
udvalgsarbejdet, og der er endog endnu to 
behandlinger af disse fire meget omfattende 
lovforslag, som skal køres igennem her i 
salen. 

Det er den måde at behandle lovgivnin- 
gen på, der har fået folk til at opfinde ordet 
lovjaskeri. Skolestyrelsesloven, hvis be- 
handling der har været talt hårde ord imod, 
blev dog fremsat allerede i begyndelsen af 
oktober måned sidste år og forelå først til 
sidste behandling i dag. Men disse fire lov- 
forslag vil man jaske igennem tinget på 
rekordtid til trods for, at fremtrædende 
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eksperter advarer herimod. I bemærknin- 
gerne til lovforslaget om forsorgen for ånds- 
svage siges der: 

홢Det er regeringens principielle opfat- 
telse, at åndssvageforsorg n  på længere sigt 
bør overgå til den kommunale administra- 
tion, formentlig under amtskommunernes 
ledelse, men at dette føist vil kunne ske 
efter en overgangstid, i hvilken en ensartet 
udbygning af forsorgens standard over hele 
landet har kunnet finde s led under statens 
ledelse." 
Fru Grethe Philip har v  r e t  heroppe for 

at sige til os, at der er m egtig god tid til 
dette her; der vil gå i hvert fald en halv 
snes år, før man går så vie t, som lovforsla- 
get her nævner det. Hvorfor vil man så par- 
tout indføre dette princip, »om har fået che- 
fen for åndssvageforsorgen til at sige noget, 
der meget ofte er nævnt her fra talerstolen i 
dag? Jeg vil gå til den yde lighed, at jeg vil 
citere direkte fra kronikken, fordi det må- 
ske kan sige os noget tem elig centralt om, 
hvad hr. N. E. Bank-Mikkelsen faktisk har 
ment med sin kronik i Politiken den 30. 
januar. Åndssvageforsorgens chef skriver 
her: 

홢Socialref ormkommiss: onen behøver 
altså ikke i sit fortsatte arbejde at be- 
kymre sig om, hvorvidt åndssvageforsor- 
gen på længere sigt skal drives med en 
central ledelse eller amts ommunalt 홢 et 
problem, som i øvrigt er meget svært at 
tage stilling til, og som for alvor er aktu- 
elt i mange lande. Det må nu anses for at 
være løst her i landet, kun tidspunktet 
for dette skifte i systemet er ubestemt". 
Hr. Bank-Mikkelsen gør også i sin kronik 

opmærksom på, at socialreformkommissio- 
nen ikke har afsluttet sit a'bejde med ånds- 
svageforsorgens problemer og at der ikke 
har været repræsentanter for åndssvagefor- 
sorgen til stede i socialreformkommissionen 
홢 og det er måske det allervigtigste bidrag 
til debatten om disse lovforslag, hr. Bank- 
Mikkelsen hermed har give -b. 

Allerede efter at have I  s t  denne kronik 
og inden man går ind i en c etaljeret læsning 
af forslagene, bliver man grundigt nervøs 
for, hvad det egentlig er, regeringen her er 
ude på. Bemærkningerne om de økonomi- 
ske konsekvenser er særdeles vage. Det 
skulle ifølge bemærkninger ae være nærmest 

umuligt at give et skøn over, hvilke konse- 
kvenser den nye sociale strukturs gennem- 
førelse skulle få for landets økonomi. Der 
siges ej heller et ord om de økonomiske 
konsekvenser for kommunerne, til trods for 
at man i tide og utide i lovforslagene taler 
om, at det er af hensyn til kommunerne, 
man ønsker at presse disse lovforslag så 
hurtigt igennem. Den administrative byrde, 
der bliver tale om for kommunerne, vil 
blive aldeles enorm, og sker der ikke en 
klargørelse på en række områder, som vi 
kan vende tilbage til under udvalgsbehand- 
lingen, er det min opfattelse, at kaos vil 
være over kommunerne. 

Man bliver som SFer vældig glad for de 
betænkeligheder, vi har fremsat i vor min- 
dretalsudtalelse i socialreformkommissio- 
nens første delbetænkning 홢 disse betæn- 
keligheder, som hr. Valbak synes så ilde 
om. Første behandling af lovforslag opfat- 
ter jeg som folketingets mulighed for at 
berette om principielle holdninger til 
lovforslag og sager i det hele taget, og jeg 
skal derfor ikke trætte med en gennemgang 
af de snese af problemer, der rejser sig, når 
man læser disse lovforslag lidt mere detalje- 
ret, men alene henvise til vor mindretalsud- 
talelse, som indeholder vort principielle syn 
på dem. 

Det vil vise sig umuligt at gennemføre 
denne strukturlovgivning i så store mund- 
fulde, som ministeren lægger op til. Den 
sociale uddannelsesproblematik, arbejds- 
markedsproblematikken, som hr. Niels 
Mørk har peget på her i dag, administrati- 
onsproblemerne, de økonomiske problemer, 
ankeproblematikken, som er gledet totalt 
ud, åndssvageforsorgens problemer, som hr. 
Bank-Mikkelsen nævner i sin kronik 홢 alle 
disse ting og mange, mange flere af princi- 
piel art får mig til at slutte med følgende 
opfordring til ministeren: Pak disse love 
sammen, tag dem med hjem og vend så til- 
bage til folketinget med de få klare lovfor- 
slag og forslag om ændringer af love, som er 
absolut nødvendige, for at kommunerne 
overhovedet kan virke pr. 1. april. Pak alle 
programerklæringerne sammen, alle de 
spørgsmål, som stadig debatteres, og lad 
dem komme frem til os i sammenhænge, der 
gør det muligt for folketinget at tage en 
saglig stilling. 

Hr. Valbak har sagt nogle ord heroppefra 
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om, hvad demokrati er, noget med vores ret 
til at vælge. Har der overhovedet været al- 
ternativer til debat blandt de mennesker, 
der har vedtaget, at netop i denne udform- 
ning skal det jages igennem tinget på re- 
kordtid? Må vi se disse alternativer? Kan vi 
få dem på bordet, og kan vi få tid til at dis- 
kutere dem? 

Det har også været diskuteret i dag, hvad 
man skal lade komme først, rammerne eller 
indholdet. Jeg skal ikke blande mig i denne 
debat, for jeg tror slet ikke, at det er det, 
der er problemet. Problemet er efter min 
opfattelse, at det, der her forsøges skabt, er 
rammer, der er så kompleksfyldte og så 
detaljerede, at de meget nemt kan blive til 
fængsler om det indhold, de skal have. 

Kjær Rasmussen: Det er ofte blevet 
hævdet fra VS' side, at det danske kapita- 
listiske samfund er præget af de mange 
overgreb, som finder sted fra det offentliges 
side. Vi er sjældent blevet forstået, når vi 
har gjort disse synspunkter gældende, eller 
også har man ikke villet forstå os, fordi 
konsekvenserne kunne blive ubehagelige for 
den bestående magtstruktur. Imidlertid er 
der tale om overgreb, når folketinget f. eks. 
vedtager en lov, efter hvilken en arbejder 
kan deporteres fra den ene ende af landet til 
den anden, uden at samfundet har sørget 
for bolig til ham og hans familie. Der er tale 
om overgreb fra samfundets side, når folke- 
tinget stadig væk ikke har været i stand til 
at likvidere bolignøden, men lader medbor- 
gere bo i usunde omgivelser. Der er tale 
om overgreb, når folketinget om kort tid 
vedtager en ny styrelseslov for universite- 
terne, efter hvilken regeringen helt og alde- 
les vil bestemme over de aktiviteter, som 
skal finde sted på de studerendes og lærer- 
personalets arbejdsplads. 

Måden, hvorpå dette samfund er indret- 
tet, bærer en væsentlig del af skylden for, 
at vi årligt skal yde kolossale beløb til soci- 
alvæsenets mange forskellige aktiviteter. 
Profit jageriet bringer mange uheldige fæno- 
mener med i kølvandet: tidlig afskedigelse, 
stress, usikkerhed i ansættelsesforholdet, 
usundt arbejde, for nu blot at nævne nogle. 
I vort parti forestiller vi os ikke, at en soci- 
alreform under det herskende samfundssy- 
stem kan blive andet og mere end en art 

ambulancetjeneste, og det er vigtigt for os 
at få klargjort, at den foreslåede reform 
ikke ændrer systemets natur. 

Vi har som sagt gjort os klart, at revolu- 
tionen med de fremsatte lovforslag ikke 
står for døren 홢 og der er for øvrigt heller 
ikke blevet skudt på socialministeren her- 
inde i dag, således som der blev det på en 
tidligere socialminister, da denne forelagde 
sin regerings reformforslag. Det, vi her 
har med at gøre, er jo forslag til reform af 
den sociale struktur, og denne reform kan 
næppe umiddelbart afvises; om vi vil gøre 
det, afhænger naturligvis af slutfacit. 

Den kommunalreform, som gennemføres 
den 1. april 1970, medfører, at de enkelte 
kommuner bliver større og derved får mu- 
lighed for en større administrativ bære- 
kraft. Samtidig etableres der større amts- 
kommuner, der omfatter både by og land, 
og som forventes at få et bedre indkomst- , 
grundlag. En strukturmæssig sammenlæg- 
ning, der lægger flere opgaver over til 
kommunerne, samtidig med at der lægges 
sociale opgaver til de nye amtskommuner, 
vil derfor kunne sikre koordinationen mel- 
lem de forskellige sociale ydelser, bedre 
planlægning og prioritering. Men spørgsmå- 
let, der rejser sig, er, hvem der får glæde af 
denne mere effektive administration. Lov- 
forslagets bemærkninger er meget lidt oply- 
sende herom; det samme gælder for øvrigt 
fremsættelsen. Kommissionsbetænkningen 
er en del bedre, men det er ikke gennemana- 
lyseret, hvad de forskellige formål kan 
tænkes at føre til med hensyn til admini- 
strativ organisation. 

Den mest debatterede administrative 
reform er jo forslaget om en kommunalt 
administreret offentlig sygeforsikring til af- 
løsning af sygekasserne. Den grundlæg- 
gende ændring må man uden tvivl aner- 
kende som et gode for forbrugerne. Der er 
behov for, at man kan henvende sig til et 
kontor eller i hvert fald kontorer, der sam- 
arbejder og helst ligger i samme bygning, 
med henblik på at få løst sine sociale prob- 
lemer. 

I afsnit 11, kapitel III  i betænkningen, 
det afsnit, der hedder 홢Den sociale struk- 
tur", siges det side 85, at der er et 

홢stigende behov for at sikre borgeren 
en mere sammenhængende indsats, og 
den opsplittede struktur må antages at 
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vanskeliggøre både planlægningen og ko- 
ordineringen af de forskellige foranstalt- 
ninger." 
Betænkningen omtaler funktionsprincip- 

pet, der indebærer, at den enkelte sociale 
institution retter sin virksomhed hovedsa- 
gelig mod et afgrænset område eller symp- 
tomkompleks, og familie princippet, der 
indebærer, at udgangspunktet tages i indi- 
videts eller familiens samle le situation, 

홢og såvel udredning ,tf årsagsforhold 
som ydelse af bistand sk I så vidt muligt 
udgøre én sammenhænge de proces." 
Det anføres endvidere, ab psykologien og 

socialmedicinen har øget ei kendelsen af, at 
problemerne må tages op og vurderes sam- 
let. Det kan man læse om på side 87. En 
sådan samlet indsats vil sikkert i mange til- 
fælde være til gavn for den enkelte, også set 
ud fra den pågældendes e ne vurderinger, 
men dette synspunkt og denne struktur 
giver også øget mulighed for manipulerin- 
ger og formyndersynspunkter. Man kan 
blot sammenligne med, hv d betænkningen 
på side 88-89 siger om arbejdsformidlingen 
og strukturen. 

홢Arbejdsformidlingen er imidlertid 
forpligtet til at betjene arbejdsgivernes 
ønsker om arbejdskra t med samme 
energi som den arbejdssøgendes ønsker 
om arbejde". 
Men hvad er nu virkeligheden for arbej- 

derne under den nye arbej isformidling? 홢 
jeg har været inde på det, Den er, at ar- 
bejdsløse kan deporteres t i  en hvilken som 
helst krog af landet og k  n  tvinges til at 
tage et næsten hvilket som helst arbejde. 

Mange steder kan det være ønskeligt, at 
ydelserne præsteres, lige ;gå snart det er 
dokumenteret, at enkelte lat konstaterbare 
betingelser er opfyldt. Et retssikkerheds- 
synspunkt må medføre, at den enkelte kan 
henvende sig om hjælp og have krav på at 
få den uden at risikere, at hele hans person- 
lige og sociale situation tages op til en ma- 
nipulerende gennemgang, for at man kan få 
ham til at tilpasse sig de h rskendes tanker 
om, hvordan man nu eng ng skal og bør 
leve. Faren for en sådan manipulering kan 
man f. eks. se på området bi ug og misbrug af 
euforiserende stoffer. 

Det siges i betænkningen på side 88, at 
en fælles forvaltning skal sikre en fælles 

udnyttelse af allerede foreliggende oplys- 
ninger. Med mulighederne for EDB-lagret 
information vil der også være mulighed for 
at samle en fantastisk masse oplysninger 
om det enkelte menneske, om den enkelte 
klient, og så er det jo, man spørger sig selv: 
skal alle disse oplysninger kunne bruges, 
hver gang man blot vil have sin simple ret 
til en social ydelse, f. eks. dagpenge eller 
husmoderafløser? Skal den, der vil have en 
husmoderafløser, kunne blive mødt med 
spørgsmål om sin kones abort, børnenes 
vanskeligheder i skolen eller broderens kri- 
minelle adfærd? Det er et sådant spørgsmål, 
man må stille sig. Det er i høj grad et rele- 
vant spørgsmål. For et samfund, der vurde- 
rer alt i penge og betragter mennesket som 
en ting, vil det være en nærliggende tanke 
at indføre en økonomisk vurdering af hver 
enkelt. Hvor meget har han produceret, og 
hvor meget koster han samfundet i forskel- 
lige ydelser? Når opgørelserne over indivi- 
det viser, at han set fra samfundets side er 
et tabsobjekt, ja, så får han måske en ad- 
varsel. Jeg vil gerne, så stærkt som jeg kan, 
understrege, at det er disse farer, som ligger 
i det her skitserede. 

Med en effektiv socialforvaltning, der har 
rådighed over alle mulige oplysninger -om 
den enkelte, kan det blive nødvendigt med 
et offentligt organiseret rådgivningskontor, 
der er uafhængigt af dem, der afgør sa- 
gerne, og som kan give råd om, hvordan 
man bedst udnytter systemet til sin fordel. 

På ét punkt er betænkningen og styrel- 
seslovforslaget ikke vidtgående nok. Det 
gælder forholdet til de praktiserende læger. 
Betænkningen mener, at tendensen mod 
praktiserende lægers samarbejde i gruppe- 
praksis skulle skabe forøgede muligheder 
for et rationelt samvirke mellem lægerne og 
andet medicinsk personale. Betænkningen 
mener, at primærkommunerne må forhandle 
om et sådant samarbejde med de respek- 
tive, ligesom man kan diskutere det ønske- 
lige i opførelsen af et eller flere lægehuse. 
Efter vores opfattelse burde man afskaffe 
ordningen med privat praktiserende læger 
og indføre helsecentre med offentligt an- 
satte læger. Det ville være mere rationelt at 
lade lægerne høre under kommunens sociale 
og sundhedsmæssige fovaltning. 

Ifølge styrelseslovsforslagets § 6 nedsætter 
kommunalbestyrelserne et udvalg til for- 
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valtning af kommunens sociale, sundheds- 
mæssige og arbejdsmarkedsmæssige anlig- 
gender. Ifølge § 7 oprettes et børne- og 
ungdomsværn, mens det i § 9 siges, at de to 
skal have en fælles forvaltning. At man i 
overensstemmelse med socialreformkom- 
missionen foreslår et udvalg, det sociale 
udvalg, der har den almindelige kompe- 
tence begrundes i fremsættelsestalen med 
følgende, og jeg citerer: 

홢Herved skulle man samle ansvaret for 
forvaltningen på et bredt område hos et 
enkelt udvalg og fremme en koordinering 
mellem sociale og sundhedsmæssige for- 
anstaltninger og almen bistandsvirksom- 
hed, som der bliver brug for ved opret- 
telse eller nedlæggelse af arbejdspladser i 
kommunen." 
Som man ser, er det først og fremmest 

arbejdsmarkedsmæssige hensyn, der er ta- 
get. Disse hensyn er hensyn til at skaffe 
arbejdsgiveren arbejdskraft og ikke at 
fremme arbejderens interesse. 

Kommissoriets ord om, at administrati- 
onsreformen skulle være til gavn for dem, 
der modtager ydelserne, er ikke nævnt med 
ét ord i fremsættelsestalen, selv om der dog 
står en hel del om, at det er væsentligt, at 
den enkelte kan finde ud af, hvor han skal 
henvende sig, eller hvor han kan henvende 
sig. Uanset hvad formål en administration 
har, er dette selvfølgelig et minimumskrav; 
men det siger intet om, at det er til gavn 
for den enkelte, eller at det har været et 
hovedsynspunkt. Man kan befrygte, at den 
megen tale om trivsel og tryghed i mange 
tilfælde vil betyde indpasning i det bestå- 
ende samfund 홢 skal vi sige det på en an- 
den måde: tilpasning til det bestående sam- 
fund. 

Under nyordningen vil der være mulig- 
hed for, at følelsen af noget diskriminerende 
ved at besøge et socialkontor fjernes. Vi 
håber, at det virkelig vil lykkes at få syste- 
met til at arbejde på den måde, at en og 
samme veluddannede socialmedarbejder 
kommer til at arbejde med alle de proble- 
mer, der opstår i forbindelse med en klient. 
Det skulle give anderledes muligheder for 
at koordinere de forskellige former for råd, 
hjælp og service. 

Værdien af den her foreslåede admini- 

strative reform er naturligvis tvivlsom, så 
længe man ikke ved, hvad der skal fyldes i 
rammerne. Vil hr. Bank-Mikkelsens bange 
anelser med hensyn til socialstyrelsen f. eks. 
blive gjort til skamme? Det må man håbe; 
men det er godt, at vi er blevet gjort op- 
mærksom på problemet, og det er godt, at 
så mange af ordførerne her i dag har været 
opmærksom på hans kronik i Politiken. Jeg 
håber meget, at udvalget, som bliver ned- 
sat, vil gennemanalysere hele denne proble- 
matik særdeles grundigt. Vi skulle jo nødig 
ende dér, hvor et dynamisk område kvæles 
af centraladministrationen. 

Det, jeg her har sagt, kan man så tolke 
som en blød tilslutning eller en blød af- 
standtagen fra forslagene. Det er i og for sig 
os ligegyldigt, hvordan man vil opfatte det. 
Folketingets selvbestaltede spærreregler 
forhindrer os i at deltage i udvalgsarbejdet, 
og på den baggrund vil vi naturligvis i 
spænding afvente den udvalgsbetænkning, 
som kommer. 

Hanne Reintoft: Det er dristigt af social- 
ministeren at fremlægge forslag til lov om 
styrelse af sociale og visse samfundsmæssige 
anliggender på et så spinkelt grundlag som i 
dag. Det er et urimeligt krav til os andre, at 
folketinget skal fastlægge den nye sociale 
administrative struktur uden eller kun med 
sporadisk kendskab til, hvordan regeringen 
til sin tid har tænkt sig at udfylde ram- 
merne for denne strukturændring. Det er 
meget vanskeligt og næppe forsvarligt at 
arbejde ud fra det foreliggende grundlag, og 
ministeren udtrykker jo selv i sin forelæg- 
gelsestale betænkelighed ved sin fremgangs- 
måde. Derfor må det foreliggende for mig 
at se mere betragtes som et oplæg til en 
debat inden udvalgsarbejdet end som egent- 
lige forslag, og jeg skal i den forbindelse 
komme med nogle principielle synspunkter, 
der ganske vist går i en noget anden retning 
end ministerens. 

Vi ønsker en udvidelse af den folkelige 
indflydelse på og kontrol med socialforvalt- 
ningen. Hvad angår administrationen af de 
store sociale ydelser, ønsker vi at styrke og 
ikke at svække de folkelige og faglige orga- 
nisationer. Vores grundholdning er, dels at 
den nuværende sociale struktur ganske rig- 
tigt er utilfredsstillende, kompliceret og 
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præget af bureaukrati og smålighed, dels at 
en moderne social forsorgs struktur må 
bygges på tre hovedsynspu:ikter: 

For det første at den direkte rådgivning 
og personlige bistand til de* -I enkelte menne- 
ske må ydes af højt kvalificeret og velud- 
dannet personale, for det n d e t  at admini- 
strationen af de store forsi ringsydelser må 
varetages af de faglige organisationer, og 
for det tredje at den socialpolitiske kurs, 
den folkelige kontrol og al anke over admi- 
nistrationen må lægges hcs og udføres af 
folkevalgte organer. Altså en klar opdeling i 
tre punkter: individuel social bistand, fol- 
kelig selvadministration af den store sociale 
sikring og folkevalgt planlægning og kon- 
trol med lovgivningen og dens administra- 
tion. 

Socialreformkommissioneas første be- 
tænkning bekræfter befolki in gens utilfreds- 
hed med den dårlige koordinering af de for- 
skellige sociale områder. Eet generer i høj 
grad folk at skulle gå fra kontor til kontor; 
de bryder sig ikke om at gå fra skranke til 
skranke, og det er en kendsgerning, at den 
sociale situation blot skal være en smule 
kompliceret, før det enkelte menneske køres 
ned af systemet. Som det fungerer i dag, 
forekommer det ofte dem, der trænger til 
hjælp, at være en ydmygende og krænkende 
proces og ikke en naturlig i et i et komplice- 
ret og højtudviklet samfund. 

Elendigheden øges af ankesystemets util- 
strækkelighed, og vi andre oplever daglig i 
vores post at have klager c ver, at folk ikke 
bliver godt behandlet. Ofte gives der dår- 
lige oplysninger om ank ̂ adgang, og de 
nuværende ankeinstanser er kørt fast. 
F. eks. indrømmes det åbent af invalidefor- 
sikringsrettens personale, at ankesagerne 
ligger et helt år, før der overhovedet er 
nogen, der ser på dem. Der er utallige eks- 
empler på, at mennesker køres socialt og 
psykisk fuldstændigt ned i disse venteperio- 
der. Jeg kan se, at social 'nisteren ryster 
på hovedet, men jeg skal e g e t  gerne fore- 
lægge et ret veldokumenteret materiale om 
ankesager, der har ligget h ile år i invalide- 
forsikringsretten. 

Der er altså al mulig grand til at ændre 
vort sociale administrationsapparat, men 
hvis vi skal gøre det, må der foreligge et 
klart og overskueligt forslag til en ændring. 

Ministeren foreslår her, at der oprettes en 
socialstyrelse; hvis arbejdsområde skal 
omfatte en del af de opgaver, som socialmi- 
nisteriet har nu, og desuden de opgaver, der 
i dag varetages af direktoratet for børne- og 
ungdomsforsorgen, direktoratet for revali- 
dering og omsorg, og åndssvageforsorgen, 
der nu endelig bliver en statslig organisa- 
tion. 

Selve tanken om en sådan central social- 
styrelse kan forekomme rimelig. Men for 
det første er det meget forlangt, at folketin- 
get skal tage stilling til den, når der først 
skal nedsættes et arbejdsudvalg, der skal 
finde ud af, hvordan den overhovedet skal 
fungere. Hvis man kommer med et lovfor- 
slag, må man da selv have gjort sig sine 
tanker om, hvordan loven skal fungere i 
praksis. Enhver ved dog, at det kræver 
meget nøje planlægning og fuldt kendskab 
til alle arbejdsopgaver, hvis man skal op- 
bygge et moderne, rationelt arbejdende 
administrationsorgan 홢 og administrations- 
organer, der ikke arbejder rationelt, har vi i 
og for sig nok af. For det andet er sagen vel 
den, hvis vi skal bore lidt i det, at ministe- 
ren udmærket ved, at der er så mange uop- 
klarede og uafklarede punkter i hele denne 
sag, at det overhovedet ikke kan ordnes på 
to måneder. Er sagen faktisk ikke den, hvis 
ministeren skal være helt oprigtig, at man 
udmærket godt ved, at det overhovedet 
ikke kan lade sig gøre, og at det, planerne 
går ud på, er i huj og hast at køre loven 
igennem for så her inden 1. april at komme 
med et nyt lovforslag, der udsætter den et 
år? Det tror jeg, og jeg vil meget gerne 
have et helt klart svar fra ministeren, om 
ministeren mener, dette skal sættes i værk 
1. april. Så kan vi jo vende tilbage til det 
den 1. april, hvis det viser sig at gå anderle- 
des. 

Jeg vil nu komme med nogle principielle 
tanker om hele dette kompleks af proble- 
mer, som jeg altså regner med vi får god 
tid til at diskutere grundigt. Men samtidig 
må jeg beklage, at befolkningen skal ud "at 
vælge nye amtsråd, uden at der har været 
givet den tilstrækkelig oplysning om, hvil- 
ken umådelig kompetence og indflydelse 
der bliver tillagt disse amtsråd, ikke mindst 
hvad angår befolkningens sociale sikring. 

Den sociale forvaltning er nok den for- 
valtningsgren, der kommer tættest i berø- 
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ring med størstedelen af befolkningen, og 
det havde været på sin plads, om regerin- 
gen havde lagt op til en langt bredere debat 
om problemerne, også i god tid inden amts- 
rådsvalgene. Denne debat skulle ikke kun 
have gået på de strukturelle problemer, 
som man tilsyneladende har stirret sig blind 
på, men også på indholdet af den meget 
diskuterede struktur. Hr. Asger Jensen må 
jo indrømme, at man kan lægge rammer, 
der er så snævre, at indholdet ikke bliver, 
som det kunne være; det er ikke principielt 
altid rigtigt først at lave rammerne. I øv- 
rigt tror jeg, vi kan sige, at folk er død- 
trætte af rammelove, der aldrig bliver ud- 
fyldt. De har fået en børne- og ungdomsfor- 
sorgslov, de har fået en revalideringslov, de 
har fået en uddannelsesstøttelov; kort sagt, 
de har fået den ene rammelov efter den 
anden og set, at der ikke er kommet noget 
indhold i dem. 

Det havde i denne sag været på sin plads, 
om kommissionen ikke alene havde gjort 
sig den ulejlighed at spørge de store interes- 
seorganisationer som LO, Arbejdsgiverfore- 
ningen, Vanførefonden, pensionistorganisati- 
onerne osv., men også havde lagt debatten 
ud på de store arbejdspladser, i de store 
boligforeninger, i lejerorganisationerne, 
forældreorganisationerne osv. Hvis man her 
havde spurgt om, hvilke vanskeligheder der 
var for mennesker af i dag, og hvad befolk- 
ningen ønsker sig af en socialreform, så 
havde man ikke kun hørt svaret: en ændret 
struktur; man havde givet hørt krav om en 
forenkling af reglerne, så det kunne blive 
sådan, som jeg tror ombudsmanden har 
sagt, at enhver borger kan se, hvad der i 
den givne situation er hans ret. Men man 
havde også hørt, at hovedkravene ville 
være, at de kontante ydelser fik en anderle- 
des rimelig størrelse, og at pensionerne blev 
til at leve af. Man havde hørt kritik af, at 
prisudviklingen ikke slår ordentlig igennem 
over for dagpengeydelserne, og man havde 
hørt utilfredshed med det hav af undtagel- 
sesbestemmelser, der i mange situationer 

hindrer, at den enkelte får glæde af lovenes 
hovedtanke, ikke mindst på forsorgslovens 
område. Endelig tror jeg, man havde hørt 
stor irritation over, at næsten ingen af 
kommunerne opfylder deres forpligtelser 
efter loven og deres sociale ansvar. 

Netop bl. a. det sidste, at kommunerne 
f. eks. ikke dækker behovet for daginstituti- 
oner til børn og plejeinstitutioner til ældre, 
kan gøre mig meget betænkelig ved en for 
hurtig og vidtgående decentralisering af 
hele vor sociale administration. Det ligger 
klart, at kommunerne ikke har levet op til 
deres forpligtelser efter den gældende lov, 
og jeg ser i det nye lovforslag ikke noget 
sanktionssystem over for de kommuner, 
der, endog med større beføjelse, har tænkt 
sig at fortsætte denne praksis med ikke at 
udfylde lovens rammer. Jeg vil også gerne 
her vide, hvad man fra ministeriets side har 
tænkt sig. 

Man må f. eks. være meget betænkelig 
ved nu at lade amterne få ansvaret for 
udbygningen af børne- og ungdomsforsor- 
gens døgninstitutioner. Man ved, hvor dyrt 
det er, hvor upopulært det ofte er i befolk- 
ningen, og det bestående institutionsmate- 
riale er i den grad forsømt og bagefter, at 
det er meget forlangt, at det skal klares af 
amtskommunen nu uden nogen central 
planlægning. Udviklingen er her som på 
andre områder hæmmet af næsten årligt 
gentagne nedskæringer af bevillingerne. 
Problemerne omkring opbygning af spe- 
cialinstitutioner, kvalifikation af personale 
osv. ses heller ikke at blive umiddelbart let- 
tere, selv om en decentralisering som prin- 
cip på lang sigt kan virke demokratisk. Når 
udbygningen af daginstitutioner skal foregå 
under ledelse af det kommunale social- og 
sundhedsudvalg, må det nok betragtes som 
en nydannelse. Men det må være rimeligt at 
spørge ministeren, om det ikke i stedet 
havde været rigtigere også at se lidt på det 
pædagogiske formål, hvis man nu vil lave 
noget, der skal være en nydannelse i form 
af koordinering og samarbejde. 

Opdragelse og undervisning betragtes 
202 
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med rette som to sammenh bengen.de fakto- 
rer i barnets personlighedsudvikling, hvor- 
for man bør overveje, om ikke netop denne 
opfattelse burde tilgodeses eks. ved bør- 
ne- og ungdomsforsorgens daginstitutioner 
og måske også ved andre institutioner in- 
den for dette område. B u r d  dette ikke lø- 
ses i nær sammenhæng med skolevæsen 
og undervisningsministerium? Socialforsk- 
ningsinstituttets undersøgelser har ligesom 
andre undersøgelser vist, at materielle soci- 
ale forhold ikke som hovedregel er årsagen 
til børns opdragelsesmæssige vanskelighe- 
der. En nærmere afklaring af dette pro- 
blemkompleks synes jeg også socialministe- 
ren skylder, inden vi går videre på dette 
område. 

Vi er også betænkelige ved åndssvagefor- 
sorgens decentralisering og kan i den for- 
bindelse tilslutte os de tanker, som bl. a. er 
fremsat fra personaleforbun let. Det er rig- 
tigt, at forsorgen nu endelig bliver statslig. 
Staten har længe båret ik æ alene udgif- 
terne, men også ansvaret for alle de inve- 
steringer af absolut nødvendig art, der ved 
bevillingsnedskæring er blevet unddraget 
denne forsorgsgren. Selv om en decentrali- 
sering måske ender med at være det rigtige, 
mener vi, det må vente, til man har bragt 
hele dette forsorgsområde på fode, således 
at der er en solid og velopbygget institu- 
tion, som samfundet kan være bekendt. 
Forskelsbehandling, yderligere forsømmel- 
ser og tilbageskridt kan i modsat fald blive 
resultatet, og netop for åndssvageforsorgens 
vedkommende må vi understrege, at dér 
kan man simpelt hen ikke bære yderligere 
tilbagegang eller yderligere stagnation. 

Der må i det hele taget for alle de børn, 
der skal have særundervisning eller inddra- 
ges under en eller anden farm for særfor- 
sorg, tages hensyn til, at folkeskolens sær- 
undervisning også udbygges i disse år. 
Også på det område må folketinget infor- 
meres klart om, hvor langt : nan regner med 
at komme ad den vej. Institutionsanbrin- 
gelse af adfærdsvanskelige, handicappede 
osv. søges jo ofte undgået bl. a. gennem 
særundervisning og særlig støtte til hjem- 
mene. Hvis vi skal have et vi kelig nyt system 
med koordinering, hos hvil e t  ministerium 
skal det fortsatte ansvar f o;' dette så ligge? 
Skal det ligge hos et eller to ministerier, el- 

ler skal man tage springet fuldt ud og op- 
hæve de stive skel og bygge ikke på admini- 
strative traditioner, men på reelle forhold, 
på behovenes løsningsmuligheder og kom- 
pleksitet? 

I øvrigt skal jeg ikke ved denne lejlighed 
komme nærmere ind på opgavefordelingen 
det kommunale og amtslige plan ud over 
på et særligt, allerede omtalt punkt, nemlig 
ankesystemet, først og fremmest ankemu- 
lighederne i første instans. Socialreform- 
kommissionen har beskæftiget sig meget 
med disse ankemuligheder, selv om det ikke 
kommer særligt til udtryk ved omtalen af 
den fremtidige sociale styrelse. Den foreslå- 
ede nedsættelse af et revaliderings- og pen- 
sionsnævn i hvert amt kan blive et værdi- 
fuldt led i bestræbelserne på at fremskynde 
behandlingen af pensionsansøgninger. Jeg 
mener da også, det er det, man har søgt 
imødekommet ved forslaget, idet jeg mener, 
ministeren før har erkendt, at sagerne ho- 
ber sig op i de centrale instanser, der skal 
bevilge pension. Men der er også et udtalt 
behov for at fremskynde behandling hos og 
decentralisering af ankeinstanserne, ikke 
mindst på pensionsområdet. 

Vi kunne tænke os, at der på amtsplan 
blev nedsat ankenævn, ikke, som man har 
overvejet, med amtmanden som formand, 
men med folkevalgte nævnsmedlemmer, der 
efter samråd med de sagkyndige i admini- 
strationen kunne behandle de ankesager, 
der måtte foreligge. Det burde være anke- 
nævn i nøje kontakt med befolkningen, og 
selve sagsbehandlingen burde finde sted 
sådan, at den, der ankede, ud over sin 
skriftlige klage kunne få lejlighed til at fo- 
relægge sine synspunkter mundtligt. Derud- 
over må der være ret til at få en motiveret 
afgørelse af sin sag, afgivet inden for en ret 
snæver tidsgrænse; det må være noget med 
dage eller uger, det kan ikke være noget 
med måneder eller år. Disse ankenævn, som 
gerne skulle blive et levende og aktivt fol- 
keligt moment i den sociale administration, 
skulle vælges sammen med amtsrådene og 
have samme funktionstid. Det må være 
klart, at de må have en sammensætning af 
en rimelig størrelse, og deres medlemmer 
må være uafhængige af den kommunale, 
amtslige og statslige administration. Jeg vil 
meget henstille, at man overvejer tanken, 
bl. a. fordi vi på hele ankeområdet befinder 
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os på et punkt, hvor demokratiet har haft 
trange vilkår, og hvor utilfredsheden i be- 
folkningen er meget stor. 

Den heftige debat om sygekassernes 
fremtid forlanges også afsluttet med be- 
handlingen af disse lovforslag. Det har al- 
drig, især ikke fra partiet venstre, været 
skjult, at man gerne ville have dette hurtigt 
overstået. Det er efter vor mening helt uri- 
meligt at tage stilling til det på det fore- 
lagte grundlag 홢 af to hovedårsager: 

For det første har som nævnt sygekas- 
serne historisk været et led i befolkningens 
aktive medvirken ved administrationen af 
vores sociale lovgivning. Desværre er syge- 
kassedemokratiet i dag antagelig ikke mere 
udvidet og mere aktivt end det kommunale 
demokrati, og der skulle af den grund må- 
ske ikke være megen grund til at holde 
hånden over kasserne. Men at vedtage at 
afskaffe dem uden ganske klare vedtagelser 
om, at det, der kommer i stedet for, bliver 
bedre, bliver en udvidet folkelig admini- 
stration, kan ikke være rigtigt. Jeg indrøm- 
mer, at det er meget sent, at sygekassernes 
topledelse har fået øjnene op for, at befolk- 
ningen langtfra er tilfreds med en række af 
sygekassevæsenets funktionsformer, og jeg 
tror ikke, man skal vente den store folkelige 
opbakning bag sygekassesystemets beva- 
relse. Men det berører ikke det principielle, 
nemlig om vi udbygger og bevarer demo- 
kratiet i stedet for at afskaffe noget, der 
dog i hvert tilfælde i sin oprindelse har væ- 
ret tænkt som et stykke demokrati. 

For det andet kan der ikke tages stilling 
til sygekassernes fremtid, før vi fra ministe- 
ren får ganske klar besked om arbejdsløs- 
hedskassernes fremtid. Arbejdsløshedskas- 
serne er ikke nævnt med ord i styrelseslov- 
forslaget, selv om de undertiden fremkom- 
mer under betegnelsen 홢osv." eller 홢m. v.". 
Arbejdsløshedskasserne administreres for 
øjeblikket fortrinligt af fagbevægelsen, og 
deres virke er dybt integreret i det faglige 
apparat. Det var en skæbnesvanger fejlta- 
gelse, fagbevægelsen begik, da man tillod, 
at arbejdsanvisningen blev flyttet fra folke- 
lig til statslig administration, og man skal 
ikke i regeringen gøre sig nogen illusion om, 
at der fra fagbevægelsens side tolereres 
noget overgreb mod arbejdsløshedskasser- 
nes samhørighed med fagbevægelsen. Tvært- 

imod; der vil blive rejst krav om, at større 
dele af administrationen af de sociale sik- 
ringsydelser bliver lagt over til fagbevægel- 
sen og arbejdspladsernes tillidsfolk. Arbej- 
derbevægelsens organisationer er et grund- 
læggende element i den demokratiske op- 
bygning af samfundet, og det tåler ikke 
nogen som helst yderligere forringelse. Vi 
vil konkret foreslå, at administration og 
udbetaling af dagpenge ved sygdom, ulykke 
og arbejdsløshed administreres via fagbe- 
vægelse og virksomhedernes tillidsmænd, og 
vi vil tilstille det kommende udvalg et kon- 
kret forslag herom. Princippet om at undgå 
skrankementalitet, embedsmandsvælde og 
bureaukrati kan let følges ved at lade fag- 
bevægelsen overtage dele af forvaltningens 
regelbestemte ydelser. 

Socialreformen bliver ikke på nogen 
måde nogen nyskabelse, hvis man ikke 
formår at lade de stærke kræfter og den 
vilje og evne, der er hos befolkningen og i 
de folkelige organisationer, komme til an- 
vendelse, men i stedet for indfører noget, 
der er mindst lige så stift og bureaukratisk 
som det, vi har. Lad mig for klarhedens 
skyld her indføje, at dette grundsynspunkt 
intet har at gøre med vores ønske om at 
komme private bestyrelser, institutioner 
osv. til livs. Disse bestyrelser er ikke valgt 
ud fra den enkle demokratiske hovedtanke, 
at de kan ind- og afsættes af de mennesker, 
hvis velfærd de skal lede og tilrettelægge, 
men de er valgt og indsat af andre og tjener 
ofte helt andre synspunkter end samfundets 
officielle målsætning. Dette er f. eks. tilfæl- 
det med de mange bestyrelser og foreninger 
inden for børneforsorgens område. 

Sammenfattende må siges, at der har 
været arbejdet siden 1964 i socialreform- 
kommissionen, og man kunne have ventet 
sig noget mere gennemtænkt og velbearbej- 
det end det foreliggende, når man endelig 
skulle se noget omsat konkret som lovfor- 
slag. Det er ikke forsvarligt at gå videre, 
uden at der først fra regeringens side er 
kommet et samlet overblik over og en fast- 
lagt målsætning for landets fremtidige soci- 
alpolitik, ikke alene fremsat som en ramme- 
lov, som en form, men med tanker og ideer 
om et indhold. 

Socialministeren (Nathalie Lind): Jeg vil 
sige tak til ordførerne for de mange, og man 
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kan nok sige meget afvekslende bemærk- 
ninger, der er fremsat. Der er næsten ikke 
et emne inden for hele vores politiske sy- 
stem, fra kartoteker til skyderi m. v., som 
vi ikke har måttet høre om i dag. 

Hvis jeg skal prøve at samle det i nogle 
forholdsvis få bemærkninger, vil jeg tage 
udgangspunkt i det spørgsmål, der er stillet 
af flere ordførere: hvad vi. en ændret social 
struktur koste? Man ønsker oplysninger 
om, hvilke indholdsmæs ige forbedringer 
der kan forventes, og siger, at det ikke er 
muligt at tage stiling, før man har klarhed 
på disse punkter. Jeg vil gerne svare på den 
måde, at jeg ikke kan forestille mig, at det 
skal blive dyrere at gennemføre ønskelige 
sociale forbedringer under en forenklet 
struktur. Jeg vil tværtimod sige, at en for- 
enklet struktur vil give o; s mulighed for at 
rationalisere i betydeligt omfang, lægge 
større vægt på den forebyggende indsats, få 
en mere effektiv planlægning og en bedre 
koordinering af den sociale og den medi- 
cinske indsats. Jeg har cgså meget svært 
ved over for disse noget kritiske bemærk- 
ninger at se, hvordan en forenklet og en 
forkortet sagsbehandling, lår antallet af de 
instanser, der skal tage st lling i de enkelte 
sager, nedskæres, skulle kunne ende med en 
dyrere administration. 

Med hensyn til de indhol smæssige forbed- 
ringer kan jeg ikke anerkende, hvad hr. 
Niels Mørk gav udtryk for, nemlig at alt, 
hvad der var foreslået, var afvist. Det gav 
jo et indtryk af, at der overhovedet ikke 
var sket sociale fremskridt under denne 
regering, men det ved h r  Niels Mørk ud- 
mærket ikke er rigtigt. Je^; kan blot oplyse, 
at beregninger, der er fore aget i socialmini- 
steriet i anledning af spørgsmål fra 21 
mands udvalget, viser, at fra det fi- 
nansår, vi er i nu, og til l e t  finanslovsfor- 
slag, der er til behandling for tiden, regner 
man med en reel stigning de sociale udgif- 
ter på 20 pet. Jeg har svart ved at opfatte 
dette som stagnation. Jeg kunne også 
nævne forskellige enkeltsager, men det skal 
jeg ikke gå ind i. 

Når der så tales om, at der heller ikke fra 
regeringens side er stillet aoget i udsigt på 
nye områder, synes jeg, jeo, må have lov til 
at minde om, at økonomiministeren her i 

folketinget i begyndelsen af december må- 
ned sagde, at der i overensstemmelse med 
socialreformkommissionens betænkning 
ville komme et forslag fra regeringen om en 
dagpengereform; det er også nævnt i forbin- 
delse med styrelseslovforslaget, at folketin- 
get senere ville få lejlighed til at tage stil- 
ling til det. I samme forbindelse nævnte 
økonomiministeren også regeringens planer 
om at forelægge for folketinget et forslag 
om en social pensionsfond. Det er også be- 
kendt, at der fra arbejdsministeren i meget 
nær fremtid vil fremkomme et forslag om 
en forbedring af arbejdsløshedsforsikringen 
på grundlag af et udvalgsarbejde, som er 
afsluttet sidste efterår. 

Et  andet principielt spørgsmål, som blev 
rejst af hr. Valbak, og som flere ordførere 
har været inde på, gjaldt datoen den 1. a- 
pril. Hr. Valbak mente 홢 sådan forstod jeg 
det 홢 at det ville være heldigt, om vi kunne 
komme igennem med disse lovforslag til 1. 
april, men på den anden side måtte han 
erkende, at tiden til at arbejde med dem 
var begrænset. Det er også min opfattelse. 
Vi havde fra ministeriets side gerne set, at 
det var muligt, at de kunne træde i kraft 
samtidig med kommunalreformen. Men 
samtidig vil jeg sige til de ordførere, der har 
fået den forkerte opfattelse, at det skulle 
være regeringens ønske at tromle disse for- 
slag igennem uden mulighed for en grundig 
og saglig udvalgsbehandling, at vi er indfor- 
stået med, at er der vurderinger, man ikke 
kan få foretaget, og afgørelser, man ikke 
mener at kunne træffe inden for denne ret 
korte tid, ja, så må vi finde en løsning og 
udskyde ikrafttrædelsen af lovene. 

Et  andet principielt spørgsmål, som har 
været rejst, er spørgsmålet om sygekasser- 
nes forhold. Der er ingen grund til at gen- 
tage, hvad der blev nævnt; men jeg synes 
dog, det har en vis betydning alligevel at 
forstå, at der daglig er mennesker, som må 
gå fra det ene kontor til det andet; de un- 
dersøgelser, socialreformkommissionen har 
foretaget, viser, at det ikke er noget ubety- 
deligt antal. Jeg kan f. eks. nævne, at an- 
tallet af mennesker, som rammes af sygdom, 
arbejdsløshed eller en anden social begiven- 
hed af mere end 3 måneders varighed, er over 
100.000 om året, og det kan man så sam- 
menholde med hr. Valbaks oplysninger om, 
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hvor stor en procentdel der måtte opsøge 
flere forskellige sociale kontorer eller andre 
hjælpeinstanser. 

Jeg tror, jeg om forholdet mellem et 
helsecenter og et socialt servicecenter, 
hvorom det af og til anføres, at der 
ikke er behov for, at hele befolkningen 
kommer i forbindelse med det, vil sige, at 
det jo nok kan gå med at dele administrati- 
onen op i et helsecenter og et socialt servi- 
cecenter for dem, der ikke har særlig store 
sociale vanskeligheder, men for de vanske- 
ligt stillede medborgere kan jeg ikke se at 
en sådan deling af opgaverne er praktisk. 
Det er rigtigt, at de mere enkle sygdomstil- 
fælde som nævnt kan klares i helsecentret, 
men hovedparten af dem, som henvender 
sig på den anden side, på det kommunale 
servicecenter 홢 og det er jo det, man i syge- 
kassernes forslag forestiller sig opbygget 홢 
vil tillige få brug for helsecentrets ydelser. 
Det drejer sig om pensionister, revaliden- 
der, længerevarende syge osv. Men jeg tror 
ikke, at det, som flertallet i kommissionen 
har foreslået om en enstrenget ordning, 
skulle betyde nogen dårligere eller mere 
kompliceret betjening af de almindelige til- 
fælde, for de vil også under et enstrenget 
system kunne få deres sag behandlet uden 
vanskeligheder og omsvøb. Men for de van- 
skeligt stillede vil den enstrengede ordning, 
så vidt jeg kan se, give den bedste løsning. 

Hr. Niels Mørk, som jo har været kom- 
missionens næstformand 홢 og jeg ved jo, at 
der er afgivet en mindretalsudtalelse 홢 stil- 
lede nogle spørgsmål, som sådan set forun- 
drede mig lidt. Hr. Niels Mørk spurgte, om 
man helt havde glemt forholdet med ulyk- 
kesdagpengene. Jeg må henvise til det, jeg 
nævnede før, at økonomiministeren her i 
tinget i december sagde, at man ville 
komme med en dagpengeordning på bag- 
grund af kommissionens forslag, og i kom- 
missionens forslag indgik netop i de meget 
store afsnit om dagpengeordningen, at man 
tænkte sig opbygget et system, gældende 
fælles for sygdom, barsel og arbejdsulykke. 
Heri ligger ganske klart svaret: en sådan 
fælles ordning må, når den skal kommunalt 
administreres, også omfatte ulykkesdagpen- 
gene. Jeg kan også henvise til bemærknin- 
gerne til lovforslaget om kap. VIII; dér 
kommer man også ind på dette. 

Så havde jeg indtryk af, at der var en vis 
uklarhed med hensyn til, hvornår lovene 
skulle træde i kraft. Der er her, som hr. 
Holger Hansen og hr. Asger Jensen var 
inde på, tale om en rammelovgivning. Hr. 
Niels Mørk ville gerne høre noget nærmere 
om, hvordan amtscentrene 홢 jeg formoder, 
det er socialcentrene, der tænkes på 홢 skal 
opbygges, det fandt han der var behov for 
at få en oplysning om i udvalget. Kommis- 
sionsbetænkningen indeholder jo ganske 
fyldige bemærkninger om, hvordan man 
forestiller sig at samle mange statsopgaver 
fra revalidering, mødrehjælp m. m. netop i 
disse centre, som altså skal indgå som et led 
af amtskommunens administration, og der 
er i bemærkningerne til lovforslaget henvist 
til, at man også på dette punkt bygger på 
kommissionens betænkning. Jeg synes, der 
er meget materiale her, men naturligvis vil 
vi da, hvis man øsnker det, prøve af give 
udvalget yderligere oplysninger fra ministe- 
riets side. 

Jeg synes, der var en misforståelse med 
hensyn til lovens ikrafttrædelsestidspunkt. 
Det var, som om man havde en opfattelse 
af, at overflytning af opgaver og derfor 
opbygning af disse socialcentre var noget, 
der skulle ske pr. 1. april 1970. Jeg må her 
have lov at henvise til, at det klart fremgår 
af fremsættelsestalen 홢 og også af, hvad der i 
øvrigt har været sagt fra regeringens side 
om dens planer om decentralisering 홢 at 
opgaver kan tidligst lægges ud til amtskom- 
munerne fra 1972. Derfor tror jeg heller 
ikke, at det kan være rigtigt, hvad hr. Niels 
Mørk sagde, at kommunerne var så bekym- 
rede over det, der skulle ske nu. Dels er der 
altså et par år til, dels 홢 det vil jeg også 
gerne tage op i anden forbindelse 홢 må 
man ikke glemme, at denne betænkning fra 
socialreformkommissionen har tilslutning 
fra kommunernes repræsentanter i kommis- 
sionen; der kan være enkelte punkter, hvor 
der kan være divergerende synspunkter, 
men ellers har både Købstadforeningen og 
Amtsrådsforeningen og Bymæssige Kom- 
muner principielt givet tilslutning til den, 
og det vil sige i hovedsagen til indholdet i 
det forslag, vi behandler her i dag. 

En anden ting, som hr. Niels Mørk var 
inde på 홢 det var fru Hanne Reintoft også 
noget inde på 홢 var forholdet til arbejdsfor- 
midlingen, til arbejdsløshedsforsikringen. 
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Når der i § 6 i lovforslaget om styrelsesfor- 
holdene tales om det sociale udvalg, der 
skal klare de sociale, sundhedsmæssige og 
arbejdsmarkedsmæssige orhold, fremgår 
det ganske klart af lovforslagets bemærk- 
ninger til § 6, at det er ikke tanken hermed 
at tillægge kommunen nye opgaver af ar- 
bejdsfor midlingsmæssig art. Dette brede 
udvalg kan komme i funktion, hvis f. eks. 
en by rammes af uforudset arbejdsløshed, 
der giver større vanskeligheder, således at 
der bliver brug for en samlet indsats; det 
står ganske klart i bemærkningerne til lov- 
forslaget, at det er en sådan situation, man 
tænker på. 

Flere af ordførerne ha r været inde på 
spørgsmålet om oprettelse af en central so- 
cial styrelse, og flere har i denne forbin.delse 
kommenteret de forslag, c er foreligger med 
hensyn til den kommenc.e administrative 
opbygning af statens åndssvageforsorg. 

Jeg vil begynde med at understrege, at 
det står klart i kommissio e n s  betænkning, 
at man går ind for, at også åndssvageforsor- 
gens administration skal høre med i den 
kommende centralstyrelse. Jeg ser heller 
ikke, at der på dette pun  t  er taget forbe- 
hold, og jeg håber derfor, at hr. Niels Mørks 
udtalelser om, at han eller socialdemokra- 
tiet ikke umiddelbart kui.ne gå ind for en 
overflytning af åndssvageforsorgens opga- 
ver, gik på en overflytI ing til amterne, 
medens jeg netop efter forhistorien og 
kommissionens udtalelser må gå ud fra, at 
man derimod er indforstået med opbygnin- 
gen af socialstyrelsen. 

Til flere andre ordføreie vil jeg sige, at 
regeringen vel siger, at man principielt 
mener, målet må være in overførelse af 
opgaverne til amtskommunal løsning, lige- 
som man gør på andre områder med stats- 
hospitaler og ortopædiske hospitaler osv., 
men at det klart siges, at det er ikke muligt 
på nuværende tidspunkt e,t tage stilling til, 
hvornår det kan ske. Man fremhæver også 
på linje med kommissionen, at det må for- 
udsætte en mere ensartet udbygning i hele 
landet. Det afgørende i de ane forbindelse er 
dels, at vi først finder frem til en standard, 
så en sådan overflytning vil være forsvarlig, 
dels det rent principielle, at åndssvagefor- 
sorgen varetager opgaver, som også skal 
varetages for andre grupper af befolknin- 

gen, sygehusbehandling, undervisning, be- 
skæftigelse i beskyttede virksomheder, so- 
cialrådgivning og behandling på plejehjem. 
Det er opgaver, som i fremtiden i stor ud- 
strækning netop vil blive varetaget af 
kommuner og amtskommuner, og derfor er 
det et spørgsmål, om det hænger harmonisk 
sammen med ønsket om at ville normalisere 
de åndssvages tilværelse at fastholde, at 
deres tilsvarende problemer på længere sigt 
fortsat skal løses af en bestemt forsorg, i 
stedet for at samfundets almindelige servi- 
ceorganer også kan tilbydes til i hvert fald 
en gruppe af dem. 

Under udvalgsarbejdet, som jeg altså er 
indforstået med der må blive den fornødne 
tid til, har man naturligvis også mulighed 
for at vurdere sygekassernes helsetanke, så 
meget mere som socialdemokratiets ordfø- 
rer, hr. Niels Mørk, sagde, at han også øn- 
skede en mere smidig og forenklet forvalt- 
ning, men jeg må have lov til at stille det 
spørgsmål, som jeg var inde på før: kan 
man finde en hensigtsmæssig administrativ 
opbygning, så længe man skiller nært be- 
slægtede opgaver ad? 

I anledning af lir. Valbaks direkte spørgs- 
mål, hvorvidt funktionærer, der er ansat i 
sygekasserne, får mulighed for at overgå til 
beskæftigelse inden for det kommunale sy- 
stem, kan jeg henvise til, at jeg selv ud- 
trykker håbet om, at det må blive resulta- 
tet. Hvis resultatet bliver, at vi fra 1973 
skal have en kommunal sygesikringsord- 
ning, vil jeg da gerne give tilsagn om, at vi 
fra socialministeriets side, i det omfang vi 
kan, vil bidrage til, at også sygekassernes 
funktionærer får tilbud om den uddannelse, 
som bliver nødvendig i de kommende år. 

Fru Grethe Philip var enig i, at statens 
åndssvageforsorg burde indgå i den kom- 
mende socialstyrelse, og jeg kan blot sige, 
at jeg også er indforstået med, at der må 
være en lang overgangsperiode. Det, der 
blev anført med hensyn til, hvordan man 
skulle bygge administrationen op i social- 
styrelsen, forstod jeg sådan, at fru Grethe 
Philip mente, at der vedrørende klientbe- 
handlingen og klimaet på arbejdspladsen 
var så specielle problemer, at det måske til- 
sagde en særskilt administration. Jeg kan 
blot svare, at det må man naturligvis vur- 
dere og se, hvordan det er foreneligt med de 
øvrige tanker om en koordinering. Jeg kan 
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nævne, at man fra socialministeriets side, 
således som det også er anført i betænknin- 
gen, har nedsat et arbejdsudvalg med del- 
tagelse af bl. a. socialreformkommissionens 
formand og departementschefen fra admini- 
strationsdepartementet; dette udvalg skulle 
udstikke hovedlinjerne, og derefter vil man 
i arbejdsgrupper i samarbejde med de insti- 
tutioner, der er tale om 홢 det lægger jeg 
vægt på 홢 gennemgå de forskellige mulighe- 
der for en rationel opbygning. 

Den kontakt, der blev efterlyst både til 
den lægelige og den pædagogiske sagkund- 
skab, findes i det styrelsesråd, der foreslås 
nedsat. Jeg kan i den forbindelse nævne, at 
man i hvert fald fra omsorgspersonalets 
side er tilfreds med de forslag, der foreligger 
her. 

Hr. Kurt Brauer sagde store ord홢og ledsa- 
gede dem måske også med lidt store hånd- 
bevægelser 홢 om, at vi kunne roligt pakke 
disse lovforslag sammen og tage dem med 
hjem. Omvendt hørte vi, at fremtrædende 
eksperter advarede. Jeg skal skænke hr. 
Kurt Brauer dette udtryk og blot udtrykke 
min forundring over, at man, efter at en 
meget kyndig kommission, som hele folke- 
tinget har været med til at give en opgave, 
har arbejdet grundigt med dette i 5 år, er i 
stand til at vifte et sådant forslag til side 
blot med en håndbevægelse. Jeg finder, at 
ikke mindst den repræsentation, der, som 
jeg nævnede før, har været i kommissionen, 
fra de kommunale myndigheders side 
har betydet, at her har vi nok den bedste 
sagkundskab, når det drejer sig om at vur- 
dere, hvordan vi går i gang med en kom- 
mende overførelse af opgaver fra stat til 
kommune, for det er jo det, der i virkelighe- 
den er en væsentlig del af det strukturmæs- 
sige indhold i denne betænkning. 

Jeg vil i denne forbindelse have lov at 
pege på, at det er ikke socialministeriet, der 
egenmægtigt har fået den tanke, at vi 
skulle begynde med en rammelov og deref- 
ter gå videre med at revidere de enkelte 
love. Det er en praksis, man også har fulgt 
på andre områder. Ganske vist indrømmer 
jeg, at tiden er kort her, men der er jo visse 
givne tidsfrister, vi ikke kommer uden om. 
Vi havde først kommissionens betænkning 
sidst på efteråret. Det måtte være rimeligt 
at give folketinget en vis tid til at sætte sig 

ind i det, og derefter accepterede jeg øn- 
sker, der blev fremsat fra visse sider, om, at 
vi fik yderligere nogle dages udsættelse. 
Forslagene bygger yderligere på et afsnit i 
kommissionens betænkning, afsnit 10 om 
overgangsordninger og praktisk gennemfø- 
relse, og liar altså været ganske nøje be- 
handlet og gennemdrøftet. 

Jeg finder ikke anledning til at gå ind på 
de mange 홢 mange af dem også interessante 
홢 tanker, der blev fremsat af fru Hanne 
Reintoft, men når man siger, at man har så 
mange uafklarede spørgsmål, hvad hr. Kurt 
Brauer også var noget inde på, skal jeg op- 
lyse, at f. eks. et spørgsmål som særunder- 
visningen 홢 forholdet mellem folkeskolens 
særundervisning og den undervisning, der 
gives inden for særforsorgen, hvad enten 
det er inden for åndssvageforsorg eller blinde- 
forsorg eller børneforsorg, eller hvad der kan 
være tale om 홢 har vi forhandlet med under- 
visningsministeren om, og jeg forventer også 
at få en officiel meddelelse om, at socialreform- 
kommissionen i sit videre arbejde kan be- 
handle disse spørgsmål, så vi må kunne få 
en fornuftig afklaring på disse spørgsmål. 

Det er rigtigt, at det er kun en delbe- 
tænkning, men hvis vi ikke går i gang med 
arbejdet nu, opnår vi ikke nogen frem- 
skridt. Jeg er overbevist om, at denne foren- 
klede struktur, som nu gradvis, det under- 
streger jeg, kan føres ud i livet 홢 idet folke- 
tinget med hensyn til indholdet af de for- 
skellige love, revalidering, børneforsorg, 
åndssvageforsorg m. v., i de kommende fol- 
ketingsår får lejlighed til stillingtagen 홢 
vil give en bedre service, en bedre behand- 
ling af medborgerne. 

Niels Mørk: Jeg skal indskrænke mig til 
ganske få bemærkninger på grund af det 
sene tidspunkt. 

Jeg vil sige til ministeren, at jeg tror da, 
at en masse mennesker vil give ministeren 
ret i, umiddelbart i hvert fald, at en forenk- 
let struktur også må medføre en billigere 
administration. Men desværre, teori er ét og 
praksis noget andet. Vi har så mange prak- 
tiske eksempler på, at det som regel går 
helt modsat. Jeg kan bare nævne arbejds- 
formidlingen, jeg kan nævne sammenlæg- 
ningen af kommuner til større og færre en- 
heder, hvor man i stor udstrækning før 
sammenlægningerne inden for kommunerne 
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havde regnet med, der vil.e blive besparel- 
ser på administrationsudgifterne. Tværti- 
mod går det næsten alle steder den mod- 
satte vej, og det er jeg også bange for at 
det vil gøre i dette tilfælde. 

Ministeren nævnte, at ( a. 100.000 med- 
borgere skulle gå flere st der, når sociale 
begivenheder ramte dem, i henhold til de 
undersøgelser, som socialforskningsinstitut- 
tet har foretaget. Jeg kui.ne spørge: hvor- 
for skal langt den største del af de 100.000 
gå flere steder? Simpelt len  fordi de ikke 
får den tilstrækkelige dæki ing fra dagpenge 
o. lign. I hvert fald langt det store flertal af 
disse mennesker er tvunget til det, fordi det 
først og fremmest rammer dem økonomisk, 
når de er udsat for ulykker, sygdom og 
andre sociale begivenheder 

Jeg spurgte ministere , hvordan det 
skulle gå med ulykkesforsikringen. Ministe- 
ren svarede kun vedrørende ulykkesdagpen- 
gene, men det er for mig lige så vigtigt, 
hvad der skal ske med ulykkesforsik- 
ringen, disse private ulykkesiorsikringssel- 
skaber, som, så vidt jeg h  r  fået oplyst, har 
meget, meget store forvaltningsudgifter. De 
ligger vistnok mellem 20 o g 25 pet. Det er i 
allerhøjeste grad nødvenc igt at sætte ind 
dér. Dér kan spares ad inistrationsudgif- 
ter. Det kan der i og for sig også på admini- 
strationen af ulykkesdag engene, for hvis 
jeg ikke er forkert underrettet, ligger udgif- 
ten til administrationen if disse ulykkes- 
dagpenge et sted mellem 7 og 8 pet. Her 
kunne jeg sammenligne med, hvad f. eks. 
ATP administrerer for, for slet ikke at 
nævne sygekasserne 홢 dem har jeg ikke talt 
meget om 홢 de administrerer sygedagpen- 
gene for 2% pet., og det balancerer i hvert 
fald. 

Kurt Brauer: På den ene side argu- 
menteres der stolper op og vægge ned i 
bemærkninger og kommissionsbetænknin- 
ger for, at vi må være færdig i hvert fald 
med visse klare formuleringer, som vil sætte 
kommuner og amtskommuner i stand til 
overhovedet at påbegyn e deres arbejde 
under den nye kommunal lov, som træder i 
kraft den 1. april. På den anden side inde- 
holder dette forslag, som vi har på bordet i 
dag, en masse såkaldte rammer, som jeg til- 
lod mig i min slutning heroppefra at be- 

frygte kunne blive til fængsler for den lov- 
givning, som de fleste af os her i salen øn- 
sker gennemført. Det forekom mig, at jeg 
med et halvt øre hørte ministeren nævne et 
tidsrum af nogle dages udsættelse, som vi 
kunne få med behandlingen af disse lovfor- 
slag. Jeg håber sandelig ikke, at det er til- 
fældet, jeg håber, det er en fejlhøring, for 
nogle dage kan vi sandelig ikke nøjes med. 

Hvordan vil ministeren nu undgå at slå 
sig selv på munden? Skal der gives en rime- 
lig og fornuftig udsættelse af dette, må der 
være tale om måneders udsættelse, hvis vi 
skal have en sagligt forsvarlig behandling. 
Hvordan stiller ministeren sig over for sin 
egen argumentation i bemærkningerne til 
lovforslaget? Hvordan stiller ministeren sig 
til socialreformkommissionens argumenta- 
tion for, at vi må have i hvert fald visse 
ting klaret, sådan at arbejdet overhovedet 
kan komme til at foregå. Lovforslaget er ef- 
ter min opfattelse delt i to led, hvoraf det 
første er et sæt programerklæringer fra mi- 
nisteren om, hvordan ministeren og regerin- 
gen synes at den sociale lovgivning skal 
være på meget lang sigt. Det kunne man 
passende tage ud og så nøjes med her til 
den 1. april at lave de øvrige ting færdig. 
Jeg tror ikke, at der er større uenighed i sa- 
len, end at vi måtte kunne blive færdig 
med disse meget enkle og meget nemme 
ting. 

Socialministeren (Nathalie Lind): Til hr. 
Niels Mørk skal jeg blot sige, at det vist 
også fremgår af socialreformkommissionens 
undersøgelser, at netop sygdomstilfælde af 
længere varighed klares ikke ved kontanty- 
delser alene; her er det, vi har brug for den 
samlede sociale indsats. Jeg tror egentlig, 
det er svar nok. 

Med hensyn til ulykkesforsikringen er 
forholdet det, at der som bekendt under 
handelsministeriet sidder en forsikrings- 
kommission. Jeg skal da ikke afvise, at so- 
cialreformkommissionen i løbet af nogen tid 
også vil se på dette spørgsmål om kapitaler- 
statninger, men det må dog også ses i for- 
bindelse med den anden kommission, jeg 
nævnede. 

Jeg forstår stadig ikke helt hr. Kurt 
Brauers ophidselse. Hvis man fra folketin- 
gets side var så enig i de principper, der er 
forelagt her, at man mente, man i løbet af 
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disse små to måneder kunne gennemføre 
lovforslaget, ja, så var det ønskeligt, at det 
trådte i kraft pr. 1. april, fordi der ellers 
kan komme visse vanskeligheder, idet 
visse valg til nogle udvalg eventuelt skal 
gøres om, eller vi må vedtage en overgangs- 
bestemmelse om f. eks. børne- og ungdom- 
domsværnet, hvor der er andre regler efter 
den hidtidige lov end efter den lov, der her 
er foreslået. 

Jeg forstår ikke, hr. Kurt Brauer finder, 
at jeg modsiger mig selv. Når vi erkender, 
hvordan hele tidsforløbet har været, så ud- 
trykker vi ønsket om, at det var muligt at 
få denne lov igennem til 1. april, men vi 
erkender samtidig, at har folketinget brug 
for mere tid til arbejdet, så skal det ikke 
blive et prestigespørgsmål, så er de ulykker, 
der sker ved en udskydelse, ikke større, end 
at vi kan finde frem til en løsning på pro- 
blemerne. Hvis jeg har sagt 홢nogle dage", 
beklager jeg det. Det har naturligvis ikke 
været min tanke. Jeg ønsker fortsat lovfor- 
slaget gennemført så hurtigt, som udvalget 
måtte finde det forsvarligt. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Hanne Budtz): 
Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at deo 
4 lovforslag henvises til socialudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov om ret- 
tens pleje. (Forhøjelse af grænsen for under- 
retssager). 

Valgt blev: Langkilde, Hanne Budtz, 
Adam Møller, Poul Schlüter, Per Federspiel, 

Johan Philipsen, Ib Thyregod, Rigmor Chri- 
stensen, Amtoft, Nordqvist, K..Aq;el Nielsen, 
Thomas Have, Hans Hækkerup, Otto Mørch, 
Peter Nielsen, Th. Mikkelsen og Poul Dam. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov om udø- 
velse af lægegerning. 

Valgt blev: Ellen Strange Petersen, Burg- 
dorf, Stæhr Johansen, Ulla Worm, Anna 
Sejerøe-Olsen, Per Møller, Skov Thulesen, 
Samuelsen, Amtoft, Nordqvist, Niels Mørk, 
Lene Bro, Finn Christensen, Waldemar 
Lau,rsen, Orla Møller, Axel Ivan Pedersen og 
Morten Lange. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående 
forslag til lov om ændring af lovgivningen om 
kommunale forhold. (Kommunernes styrelse, 
regulering af kommunegrænser og udpegning 
af kommunale repræsentanter i nævn, råd 
m. m.). 

Valgt blev: Chr. R. Christensen, Burgdorf, 
Asger Jensen, Langkilde, A. Chr. Andersen, 
Holger Hansen, Skov Thulesen, Arthur 
Jacobsen, Jens Peter Jensen (Agerskov), 
Samuelsen, Hans Hækkerup, Camre, Gorr- 
sen, Ove Hansen, Peter Jørgensen Børge 
Schmidt, og Krog Hansen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov om fri- 
gørelsesafgift m. v. af fast ejendom. 

Valgt blev: J u u l  Madsen, Poul Nielsen, 
Niels Ravn, Poul Schlüter, Niels Andersen, 
Jens Foged, Skov Thulesen, Niels Helveg 
Petersen, Amtoft, Erik Hansen (Ålborg amt), 
Ove Hansen, Kaj Andresen, Grünbaum, 
Egon Jensen, Hans Lund, K. Axel Niel- 
sen og Gert Petersen. 
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Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af merværdi- 
afgiftsloven. (Offentlige in itutioners.iafgifts- 
mæssige stilling). 

Valgt blev: Erik Han en (Vejle amt), 
Mads Eg Damgaard, Hans Kjær, Jørgefb 
Jensen, Jens Frandsen, Anders Andersen, 
Jens Peter Jensen (Sorø amt), Niels Helveg 
Petersen, Martin Pedersen, Helge von Rosen, 
Grünbaum, Ove Hansen, Per Hækkerup, 
Egon Jensen, Hans 'Lund, Peter Nielsen og 
Krog Hansen. 홢 홢 

Anden næstformand (II Inne Budtz): Der 
er ikke mere på dagsorden en. 

Medlemmer af folketinget Per Hækkerup, 
Haunstrup Clemmensen, Per Federspiel, 
Stinus og Gert Petersen i a r  meddelt mig, 
at de ønsker til udenrigsministeren a t, stille 
følgende forespørgsel: 

홢Hvilke oplysninger I an udenrigsmini- 
steren give om den udenrigspolitiske situ- 
ation?" 

Medlem af folketinget Asger Jensen har 
meddelt mig, at han ønsker at tage sit den 
27. januar anmeldte spørgsmål vedrørende 
visse folkepensionisters stilling i forbindelse 
med overgang til kildeskat tilbage. Spørgs- 
målet er beretter bortfaldet. 

Folketingets næste møde. afholdes i  mor- 
gen, onsdag den 4. februar, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
udenrigsministeren Per Hækkerup 
m. fl. 

3) Første behandling af: \,Y 

Forslag til lov om Fo,  de t  til fremme af 
teknisk og industriel idvikling". 

4) Første behandling af: , 

Forslag til lov om universiteternes sty- 
relse. 

5). Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om fri- 
tidsundervisning m. v., lov om gymna- 
sieskoler og Joy om højere forberedel- 
seseksamen. 

6) Første behandling af: 

Forslag til lov,, om folkehøjskoler, land-, 
brugsskoler, i husholdningsskoler og 
efterskoler. , >: / 

7) Valg af 17, medlemmer til/et udvalg ,angå- 
ende: : 홢 i 

- Forslag til lov om ændring af ligningslo- 
ven. (Ændringer vedrørende skatterå- 
d.ene). 

Mødet hævet kl. 16.55. 

55. møde.  

' Onsdag den 4. februar kl., 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler indenrigsrhinisterèn, at. han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov b'w ændring af lov om apote- 
kervæsenenet. 

I skrivelse af dags dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, a t  han ønsker 
skriftligt at fremsætte: ' 

Forslag til lot om projektering af en ny fast 
forbindelse over Storstrømmen med tilslut-, 
tende motorvejsanlæg. , > : 

I skrivelse af dags dato meddeler arbejds- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: ' ' ; 

Forslag til lov om arbejdsformidling og 
arbejdsløshedsforsikring,. 

forslag til lov om > ændring af lov om ar-, 
bejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring, 
m. v. (Arbejdsmarkedsnævnenes funktionspe- 
riode og dagpengehjælpens varighed), , < < 


